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I N T R o o u e e I o N 



INTRODUCCION 

La eficiencia es el resultado de efectuar coordinada­

mente un conjunto de procedimientos y técnicas que condu-­

cen a un trabajo profesional para el mejor desempeño de 

una empresa, y as1 pueda ésta lograr los objetivos que pef 

sigue. 

El objetivo de esta tésis es dar un panorama de qué -

pasos se deber4n seguir para la elaboraci6n de una audito­

r1a, As1 una persona que se interese en la auditor1a como­

proyecci6n de su carrera en un futuro pueda observar todo­

lo que una auditor1a abarca, tener el antecedente de qué -

conocimientos b4sicos deber4 desarrollar y poner en practi 

ca. Si una persona no comienza a conocer en su carrera de! 

de los primeros semestres no comprender4 muchos aspectos -

importantes de ésta. 

El lector deber! entenderlo como un tipo manual de la 

auditoria en donde trataré de explicar m&s ampliamente to­

dos los conceptos, para que la persona una vez que lo est~ 

die entienda claraaente qué es un auditor, qué busca y c6-

mo efectlia su trabajo. 

Si un ~tru¡w de accionistas, el consejo administrativo, 



un director, etc., no tiene conocimientos de c6mo se han -

desarrollado las actividades de la empresa, no podr~ saber 

si sus ideas fueron puestas en pr~ctica como ellos lo sol~ 

citaron, o si aan después de haberse puesto en pr&ctica c~ 

mo ellos querian, no result6 como esperaban, o bien otro -

de los problemas frecuentes es que si los datos que se ti~ 

nen en este momento son reales y confiables, como para po­

der tomar algunas decisiones en base a ellos, 

Es aqu! donde aparece el auditor con las herramientas 

necesarias para poder evaluar y formarse una opini6n en ba 

se al estudio que realizar~. 

El auditor es quien coordina sus procedimientos y té~ 

nicas para poder comenzar a evaluar lo realizado y de qu~­

manera se efectu6, es por esto que se puede afirmar que si 

las empresas no contaran con este apoyo, serta m~s frecue~ 

te encontrar casos en que: 

1) Que el Consejo Administrativo tomar~ soluciones co- -

rrectas pero que las personas que las ponen en pr~ct! 

ca no lo hagan en forma efectiva, debido a la falta -

de informaci6n, 

2) Que se descuidaran algunos puntos dentro de la empre-
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sa y que sean de tal importancia que impacte en los -

resultados de sus funciones. 

3) Que el Consejo Administrativo tome decisiones que a-­

fectaran a la empresa, debido a la informaci6n inco-­

rrecta que poseen. 

Los puntos anteriores indican una deficiencia en el -

control interno de una empresa. 

Es por ello que la buena administraci6n de todo nego­

cio, exige la intervenci6n de t6cnicos especializados, que 

verifiquen la razonabilidad de sus números, y la correcta­

realizaci6n de las funciones. 

En esta t6sis pretendo hacer un estudio panorlimico de 

qu6 aspectos son los mas importantes dentro de una audito­

r!a y c~rno esta misma se basa en Procedimientos, Normas y­

Principios para poder evaluar un trabajo. 

En el cap!tulo uno trato de dar una introducci6n, me­

diante lo que es un contador pdblico, la importancia de 

una auditor!a, qu6 personas se interesan en una auditor!a, 

cuantos tipos de auditor!as existen, y el enfoque de la a~ 

ditor1a en el sector comercial, esto con la idea de que el 



lector tenga algunos conceptos claros para los capitulos -

siguientes. 

En el segundo capitulo, se trata de los estados fina~ 

cieros, qué son, y doy una definici6n que se aplicar~ a la 

comprensión de esta tésis, qué estados financieros son los 

obligatorios, a quién interesa los estados financieros bS­

sicamente, la aplicación de la auditoria en los estados f~ 

nancieros, y los principios de contabilidad generalmente -

aceptados. 

El capitulo tercero habla de lo que es en si la audi­

toria del control interno, aqui es donde se explica el uso 

de los ciclos de transacciones dentro de una auditoria, en 

donde pongo dos ejemplos para mSs claridad, 

Por a1timo, en el capitulo cuarto s6lo trato de dar -

una idea de lo que seria el resamen o resultado de nuestro 

trabajo mediante el dictSmen. 

- Lo expuesto, lo considero suficiente como inicio P! 

ra tener conocimientos generales de la auditoria y la im-­

portancia que tiene ~ata en la vida diaria. 



CAPITULO 1 



CAPITULO 

El trabajo del contador pGblico se ha establecido só­

lidamente como un servicio indispensable en el mundo de 

los negocios, el contador ejerce una profesión digna y re! 

petada, 

El contador pGblico es un profesionista que actGa en­

un campo que le ofrece muchas posibilidades en: los nego-­

cios, su terreno de acción lo constituyen los estados fi-­

nancieros y en los cuales se puede dividir en tres activi­

dades: 

1,- Preparación. 

2,- Revisión (Auditoria). 

3.- An4lisis e Interpretación. 

En la primera sin duda se establece la labor genérica 

del contador pGblico como siempre se le ha conocido. 

En la segunda se presenta como la consecuencia irune-­

dia ta de la preparación, es decir cuando se cuenta con in­

formes, el empresario tiene necesidad de ratificar la ver~ 

cidad de los mismos a trav~s deesa revisión. Y la tercera­

frente a unos estados financieros confiables se requiere,-



conclusiones de lo adecuado e inadecuado de los resultados. 

¿ Qu~ objeto tiene la revisi6n ?. (Auditoria de los -

Estados Financieros). 

Básicamente ~sto nos sirve para darnos cuenta de la -

situaci6n real de la empresa y aplicando estos mismos con~ 

cimientos se podrá efectuar planes para el futuro entre 

los que se pueden citar los presupuestos de corto y largo­

plazo, Estados financieros pro-forma y consolidados, etc. 

Aparte se tiene una necesidad del exámen de los esta­

dos financieros ya que el administrador, y el inversionis­

ta necesitan, como un elemento importante para tomar deci­

siones, primero conocer la situaci6n financiera de la em-­

presa que administran o en la que desean invertir y, segu~ 

do, tener la certeza de que tal situaci6n financiera co- -

rresponde a la realidad que vive el negocio. (1) 

Las decisiones de un director o un inversionista son­

producto de varios elementos. (Experiencia o tendencia del 

mercado, recursos disponibles, capacidad instalada, etc.). 

Es fundamental, la informaci6n que muestran los estados f! 

(l)ELEMENTOS DE•AUDITORIA/MENDIVIL ESCALANTE/ECASA.P4g.13. 



nancieros de la empresa a que atañe sus decisiones. 

El resultado de una revisi6n (Auditor!a), siempre se­

rá expresado mediante un informe o dict4men donde se con-­

centren los resultados de lo observado, abarcando Qnicame~ 

te los aspectos negativos de la compañ!a tratando de ser -

lo más conciso posible; en el cap!tulo IV hablaremos m~s 

de l!sto. 

PERSONAS INTERESADAS EN "El Dict4men•. 

Los Propietarios o Accionistas: ya que tendr4n m4s S!!, 

guridad al momento de tomar una decisi6n, juzgando la pro­

ductividad y solidez financiera del negocio. 

Los Futuros Inversionistas o Acreedores: ya que ten-­

drán mayor confianza al depositar inversi6n en la compañ!a, 

seguros as! de la estabilidad econ6mica que garantice su -

inveroi6n y la productividad que asegure su rendimiento. 

El Gobierno Federal: as! existe alguien que indepen-­

dientemente de los intereses de la compañ!a avalara de bu!!, 

na fe el cumplimiento de las obligaciones tributadas de un 

causante. 



'• .. 

A los Empleados y Obreros: la imparcialidad de una 

tercera persona en este caso el contador pQblico y auditor 

al emitir su dict.'lmen les asegura la determinaci6n de las­

utilidades sobre las que tienen derecho. 

CLASES DE AUDITORIAS. 

Tradicionalmente se reconocen dos clases: Auditod·a -

Interna y Auditor1a Externa. 

La Auditor1a Interna la desarrollan personas que de-­

penden del negocio y actdan revisando aspectos que intere­

san a la administraci6n, aunque puede efectuar revisiones­

programadas sobre todos los aspectos operativos y regia- -

tres de la empresa. 

La Auditoria Externa o independiente, la efectaan pr2 

fesionistas que no dependen de la empresa, ni econ6micame~ 

te, ni bajo cualquier otro concepto y a los que se les re­

conoce un juicio imparcial merecedor de la confianza de 

terceros. 

REQUISITOS PROFESIONALES: 

El contador pdblico poseedor de un grado superior de-
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habilidades en la técnica contable deber& reunir ciertos -

atributos de caracter personal y t~cnico que lo capaciten­

plenamente en el ejercicio de su profesi6n, estos requisi­

tos son: 

Morales, 

Capacidad Intelectual y 

Requisitos Técnicos. 

En el primero: requisitos morales nos habla de el cd­

mulo de valores intangibles que todos los individuos tie-­

nen, que pueden y tienen que ser desarrollados lo mejor P2 

sible. 

Integridad: capacidad de ser honrado en las ideas y -

creencias, con fuerza suficiente para afirmar lo que se 

piensa y sostenerlo por encima de todo. 

Independencia y criterio: el auditor deber& tener la­

capacidad para expresar juicios y opiniones imparcialmente 

sin dejar•e influenciar por ninguna presi6n econ6mica, so­

cial, etc., ésta es de vital importancia ya que sus opini2 

nes expresadas son de interés para un ndcleo de personas a 

las que una falsedad de su opini6n le acarrear1an muchos -

problemas. 
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El contador pGblico no tiene independencia de criterio 

y por lo tanto no puede dictaminar cuando es pariente en lf 

nea recta del propietario o administrador de las empresas a 

auditar, cuando es director o propietario de las mismas em­

presas, etc. 

Disciplina: ser disciplinado es ser ordenado en nues-­

tra conducta, voluntariosos en el cumplimiento de nuestros 

prop6sitos y con un alto sentido de responsabilidad hacia 

nuestras obligaciones. 

Puntualidad: signo de buena educaci6n, ademls identi­

fica el grado de responsabilidad. Ser puntual no es s6lo -

estar a tiempo en una cita, sino adem!s, conlulr nuestros­

compromisos en la fecha prometida. 

Trato social y Presentaci6n Apropiada: estos requisi­

tos los iremos desarrollando plenamente en el trabajo mis­

mo, el primero es referido al canportamiento con las perso­

nas con que tratamos, saber ser cortAs y enArgicos, en fin 

tratar de dar una buena im!gen. En lo que respecta a la 

presentaci6n adecuada, es el arte de llevar puesta la ropa 

que requieren las circunstancias: con el traje adecuado en 

una oficina o la ropa de trabajo para un inventario. 
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Capacidad Intelectual: se refiere a las cualidades de 

la mente y guarda relaci6n directa con la inteligencia. Se 

localizan en este grupo de requisitos personales los si- -

guientes: (2) 

- Criterio y Tacto. 

- Habilidad y correcci6n al expresarse. 

- Habilidad para captar y analizar los problemas. 

- Habilidad constructiva. 

- Cultura general. 

* Prop6sito cont!nuo de estudios. 

En este requisito es sj,n duda fundamental ya que todas 

las profesiones están sujetas a evoluciones y cambios, en­

las que deben participar activamente quien la ejerza para­

estar en condiciones de prestar un servicio con las mejo-­

res armas de que pueda disponer cada d!a, en los conoci- -

mientas m4s recientes de las técnicas contables y de adrni­

nistraci6n. 

Requisitos Técnicos: es la cualidad del profesionista 

ya que se refiere concretamente a los conocimientos espec!­

f icos necesarios para el ejercicio de su profesi6n. 

{2)ELEMENTOS DE AUDITORIA/MENDIVIL ESCALANTE/ECASA.Plg.19, 
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- Conocimientos S6lidos de contabilidad y Auditor!a. 

- Dominio pleno de sistc~as contables y de control. 

- Nociones de administraci6n de negocios. 

- Conocimiento de las leyes civiles, Mercantiles, -

fiscales, etc. 

- Econom!a y Estad!stica. 

- Elementos de Matemáticas aplicadas. 

- Otros conocimientos Técnicos Auxiliares. 

Todo contador público en la funci6n de auditor deb~ 

ra apegarse a unas normas que est~n establecidas como: -

Normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Las normas de auditoría son los requisitos mínimos­

de calidad relativos a la personalidad del auditor, el -

trabajo que desempeña y a la informaci6n que rinde como­

resultado de dicho trabajo. 

A partir de 1955, la comisi6n ae normas y procedi_­

mientos de auditor!a del Instituto Mexicano de contado_­

res Públicos, ha orientado sus actividades hacia el al_­

cance de los objetivos principales. 

1.- Determinar las normas genctales que el contador 

público deberá observar en su trabajo de audito 
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ría. A fin Ue dotarlo del m5s alto sentido de -

responsabilidad y respaldarlo con investigacio_ 

ncs sistcm5ticas y bien documentadas. 

2.- Hacer las recomendaciones de .índole práctico 

que sean necesarias para completar el contenido 

normativo de su5 postulados y declaraciones ge_ 

nerqlcs. 

Los estatutos del IMCP, otorgan a la comisi6n de 

Normas y procedimientos de auditoría el carácter de nor_ 

mativa. Al darle ese carácter se estatuye tambi6n un 

procedimiento especial para dar aprobaci6n y vigencia a­

las procedimientos emanatlos de la propia comisi6n. 

La comisi6n tiene corno objetivos principales: 

1.- Dctcrminaci6n de las normas de auditoría y Pronunci~ 

mientas normativos a ~uc dcherá sujetarse ol conta_­

dor pGblico. 

2.- Octcrminnr procr~dir:iicrntos dt' auditor!a para ol exá_­

mcn de los cstnclofi financieros. 

J.- Determinar proccdirni..cntoz J seguir en cualquier tra_ 
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bajo do auditoría. 

4. - Hacer las recomendaciones de !ndole práctico que re_ 

sulten necesarios como complemento de los Pronuncia_ 

mientas técnicos de carácter general emitidos por la 

comisi6n. Dichas normas son: 

a) Normas personales. 

b) Normas de ejecuci6n de trabajo. 

c) Normas de informaci6n. 

Normas personales: 

Se refiere a las cualidades que el auditor debe te_ 

ner para asumir exigencias que el car&cter profesional -

impone, estas son: 

- Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El trabajo de auditoría, cuya finalidad es la de -­

rendir una opini6n profesional, debe ser desempeñado por 

personas que teniendo título profesional legalmente exp~ 

dido y reconocido tenga entrenamiento tdcnico adecuado y 

capacidad profesional como auditores. 
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- Cuidado y diligencia Profesionales: 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y di_­

ligencia razonable en la realizaci6n de su exámen y en -

su dictamen. 

- Independencia: 

r.1 auditor está obligado a mantener una actitud in_ 

dependiente mentalmente en todos los asuntos relativos a 

su trabajo profesional. 

Normas de Ejecuci6n de Trabajo: 

Estas normas de ejecuci6n nos explican los elemen_­

tos que por su importancia deben ser cumplidos estos el~ 

mentas b5sicos, fundamentales en la ejecuci6n del traba_ 

jo. Estos hablan de un mínimo de exigencia de. cuidado y­

diligencia, son los que constituyen las normas de ejecu_ 

ci6n. 

- Planeaci6n y supervisi6n: 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuada_ 

mente y si se usan ayudantes, ~stos deben ser supervisa_ 
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dos en forma correcta y apropiada. 

- Estudio y evaluaci6n del control Interno. 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluaci6n -­

adecuados del control interno que le sirven de hase para 

determinar el grado de confianza que va a depositar en-­

él. 

- Obtenci6n de evidencia suficiente y competente: 

Mediante sus procedimientos de auditoría el auditor 

debe de obtener evidencia comprobatoria suficiente y ca~ 

petente, ésto es que a consideraci6n sienta suficiente -

confianza en esa evidencia. 

Normas de Informaci6n: 

El resultado final del trabajo del auditor es su 

dictgmen o informe. Mediante el pone en conocimiento de­

las personas los resultados de su trabajo y su opini6n. 

En el dictámen o informe del auditor es lo que va a 

reposar la confianza de los interesados en los estados-­

financieros. 
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Bases de opini6n sobre estados financieros. 

- El auditor al emitir su opini6n sobre los estados 

financieros debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de -

ca ntabi lid ad. 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases -

consistentes. 

e) La informaci6n presentada en los mismos y las n~ 

tas relativas, es adecuada y suficiente para su-

razonable interpretaci6n. 

En caso de excepcionen a lo anterior, el auditor a~·· 

be mencionar claramente en que consisten las desviacio_­

nes y su efecto cuantificaUo en los estados financieros. 

"¿ Qu~ es la Empresa ?" 

La empresa; comercial, industrial o de cualquier 

otra tndolc, es un organismo social que maneja recursos-

hlli~anos, materiales y financieros en busca de objetivos­

econ6micos, sociales o de servicio. 3 

(3) CONl'ABILIDl\D DIIWIICA umro PRl\Cl'ICD/C.P.ClSl\R A.OONZl\LEZ ED.ECJ\SA P.2 
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Tales objetivos son por ejemplo: 

- Económicos.- Obtener una determinada utilidad o -

un porcentaje de rendimiento sobre la inversión de los -

propietarios a~ un negocio. 

- Sociales.- El crear fuente de trabajo, y contri_­

buir al mejoramiento de los niveles cultural, social y -

económico de los empleados. 

- De servicio.- Como poner al alcance de los consu_ 

rnidores los bienes y/o servicios que satisfagan sus ncc~ 

sidades. 

Y al alcanzarlos será el resultado de una serie de­

actividades, que deberán ser desarrollados con eficien_­

cia, por ejemplo: ventas, compras, producción, distribu_ 

ción, etc. 

~L SECTOR COMERCIAL. 

El estudio de esta tésis se enfoca al sector comer_ 

cial del cual doy la siguiente definici6n: 

El sector comercial es aquel que efcctau la uctivi 
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dad por la cual se compran, venden o permutan bienes ec~ 

n6micos, este sector es el puente entre el productor y -

el consumidor, su misi6n es investigar las necesidades -

del mercadeo y atenderlas oportunamente, al menor costo­

posible. 4 

Entidades 

Actividad 

* Cblrerciales 

Recursos 
principales 

a) Dinero en 
•; 

efectivo 

b) M¡uinas P!!_ 

c) Jlparadores 

d) Personal 

e) etcétera 

*In:lustriales a) Materia 

prima. 

b) Mx¡uinaria 

para la fabri 

caci6n 

e) l<llebles para-

Fines deter 
mLnados -

Obtemr utilidad p:>r 

la venta de rre.rcan _ 

c!a al plllillex>. 

La producci6n ch 

Artículos. 

Ejemplos 

a) l\urrer:I 

b) f<brca:los 

sobre nl!!_ 

das. 

c) SUperner_ 

dos. 

d) etc. 

a) Perrex 

b)Volkswagen 

e) Cbca Chla 

d) !:te. 

(4) ~AL PARA IA .NJDI'IOOIA !E f~ Y MmIANA Ell'RESA/FRANJ( P. 

WJILl(ER/ I.:CASA. plig. l. 
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almacenar 

d) Personal 

d) etc. 

Sin fines lucr!'.!_ a) Instalaciores Pro¡:orcionar a) la Otll 

ti vos b) 1'llebles bereficio 52_ b) Cruz lbja 

c) Ii:!refactores cial e) la UNl'M 

d) etc. e) etc. 

Irrlividuos a) Vestuario ~tas parti"!!_ a) Todo profe-t 

b) Autorrovil lares de c<da sional 

e) Oespacln irrli vidu:i. b) Sacerdotes 

d) etc. c) carpinteros 

d) etc. 

En la actualidad al vivir en una comunidad con ca_­

racter!sticas mGltiples y complejas impulsa al ser huma_ 

no a ser m~s analítico e investigar con amplitud para t2 

mar decisiones que con mayor o menor repercusi6n afecta_ 

ra el curso de sus actividades. 

Ahora bien, para la direcci~n de la empresa a sus -

propietarios, pueden asegurarse de que aquellas operar.i2 

nes se desarrollen eficientemente, requieren de que las­

operaciones se controlen y se les proporcione informa_·­

ci6n oportuna y veraz acerca de sus resultados con lo 
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cual, podrán detectar sus fallas de operación y dictar -

medidas correctivas que consideren necesarias para que -

los objetivos de la empresa sean alcanzados. 

Tal labor de control e informaci6n, la realiza la -

contabilidad; tal y como puede notarse en el diagrama s!, 

guiente: 

ventas 

Distribución 

Almacen 

Oficinas 

llctivida:les Cl:l!probantes Registros 
Cbntables 

Balance 

Gral. 

l'l:lo. de-

P~rdida-

y Ganan_ 

cia. 

Su análisis permite detectar fallas y deficiencias­

en las actividades y funciones de la empresa. 

Aqu! es donde entra la auditoria al analizar la ra_ 

zonabilidad de los estados financieros y las actividades 

realizadas para dar mayor confiabilidad a los interesa_-

dos. 

------ -- -- ~" - -- ·.- .- -: - . -~-- .-;: . 



C A P I T U L O "II" 
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CAPIWLO II 

Nunca se ha tenido una clara y general idea de lo -

que son los estados f inancicros, ya que para algunos ~u_ 

tares los estados financieros se refieren unicamente al­

balance general y al estado de pérdldas y ganancias, so­

bre las cuales se dan diferentes definiciones. 

Algunos al referirse a Bstados financie1·os hablan -

de manera muy general subrayando que son documentos ese~ 

cialmente numéricos que a una fecha determinada presen_­

ten la situaci6n financiera de una empresa o sus result~ 

dos obtenidos respectivamente. Por esto se toma la si_­

guiente definici6n considerándola un poco m!s objetiva. 

"El estado financiero es un documento fundamental_­

mente .numérico en cuyos valores se consigna el resultado 

de haberse conjugado los factores de la produccion y ca_ 

mercializaci6n por una empresa, as! como de haber aplic~ 

do las pol!ticas y medidas administrativas dictadas por­

los directivos, y en cuya formulacidn y estimaci6n de v~ 

lores intervienen las convenciones contables y juicios -

personales de quien los formula; a una fecha o por un P!!, 

ríodo determinado". 
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No obstante debe recordarse que los estados finan_­

cieros no bastan por s! solos para llegar a una conclu_­

si6n respecto a la situaci6n de una empresa, ya que alg~ 

nos elementos influyen sobre la situaci6n indicada tales 

como: capacidad de la administraci6n para llevar bien la 

empresa, localizaci6n de la empresa con respecto de los­

lugares de abastecimiento de materias primas y mano de -

obra, eficiencia de los transportes, condiciones del me! 

cado en que opere, condiciones a la rama industrial a la 

que opere, problemas técnicos, industriales y de r~gimen 

fiscal. 

Requisitos de forma que deben llenar los estados f! 

nancieros para que cumplan su misi6n informativa. 

a) Universalidad: Que la inforrnaci6n sea clara uti_ 

zando terminolog!a comprensible y estructuraci6n 

simple, 

b) Continuidad: Que la informaci6n que muestren se­

refiere a per!odos regulares. 

e) Periodicidad: Que su elaboraci6n se lleve a cabo 

en forma peri6dica, cada cierto tiempo. 
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d) Oportunidad: Que la informaci6n que consigne sea 

rendida oportunamente. 

La responsabilidad de estos requisitos siempre ser5 

de la compañ!a, para su mejor desarrollo y qua funcione­

mejor la realizaci6n de sus actividades. 

CLASIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

a) Estados financieros Preforma. 

Este tipo de estados puede presentar parcial o to_­

talmente situaciones o hechos por acaecer, y se preparan 

con el objeto de presentar la forma en que determinada o 

determinadas situaciones aGn no consumadas pueden modif! 

car la posici6n financiera de la empresa, basSndose en -

los presupuestos que elabora una empresa pueden obtener_ 

se estados financieros proforma. 5 

En ellos se observa el plan financiero, que consis_ 

te, como su mismo nombre lo dice, en presuponer una se_­

ric de factores y situaciones con mayor o menor ñetalle, 

(5) LOS ESTADOS FINANCIEROS: SU ANALISIS E INTBRPRETACION 

/PEREZ WARRIS, EDITORIAL ECASA. p~g. 13. 
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como base para la realizaci6n de operaciones futuras y -

para el control de las mismas. 

b) Estados financieros Principales o básicos: 

Son aquellos que por la ahundancia de cifras infor­

mativas e importancia permiten una apreciaci6n global de 

la situaci6n financiera y productividad de la empresa, -

su divisi6n es la siguiente: 

1) Estado de situaci6n Financiera.-

Balance General 

2) Estado de resultados de Operaci6n.-

Estado de p~rdidas y ganancias. 

3) Estados de Cambios en la Situaci6n Financiera.-

Estado de Origen y Aplicaci6n de recursos, 

4) Estados Financieros Secundarios o Accesorios. 

Son aquellos que aclaran y analizan las cifras -
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contenidas en los estados financieros principales o bás! 

cos, proporcionan elementos de juicio más extensos. 

1) Estado de costo Producci6n. 

2) Estado de costo de lo Vendido. 

3) Estado de Movimiento de Capital Contable. 

Hace ya algGn tiempo cuando se preparaban estados -

financieros consideraban que era para fines y conocimie~ 

tos del contador de la empresa, ya que a ~stos le permi_ 

tir!an conocer si las cuentas'del libro mayor habían si_ 

do operadas correctamente. Esta consideracidn ha evolu_ 

cionado totalmente y en la actualidad los estados finan_ 

cleros se preparan con fines eminentemente informativos, 

la importancia de ellos radica precisamente en la utili_ 

dad que pueden brindar corno medio de inforrnaci6n oportu_ 

na y accesible a ejecutivos y accionistas, ya que con 

ellos podrán conocer resultados tomar decisiones, elabo_ 

rar planes y proyectos elegir alternativas, etc. 

La informacidn contenida en los estados financieros 

básicamente interesa a dos grupos: 
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1) Directa a} Dueño o accionista. 

b) Ejecutivos y funcionarios. 

c) Obreros y Empleados. 

II) Indirecta a) Proveedores y acreedores en gene_ 

ral. 

b) Inversionistas. 

c) Banca. 

d) Dependencias Gubernamentales. 

A).- Dueño o accionistas. 

1) La redituabilidad o productividad en su in_ 

versi6n. 

2) cdmo se ha administrado su inversi6n. 

3) Si con la inversi6n actual se pueden desa_­

rrollar los planes previstos. 

4) CUánto tiene y cuánto debe la empresa (Es_­

tructura financiera). 

S) Los resultados obtenidos en el per!odo. 

8).- Los Ejecutivos y Funcionarios: 
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1) Si su pol!tica administrativa ha sido congruente 

con los objetivos de la empresa. 

2) Si sus planes y presupuestos fueron desarrolla_ 

dos de acuerdo a lo previsto para el per!odo. 

3) Detectar fallas en la estructura financiera de -

la empresa. 

4) Toma de decisiones y elecci6n de alternativas. 

C).- Obreros y Empleados. 

1) Les interesa conocer los resultados de la empre_ 

sa a fin de participar en las utilidades. 

11) · A) Proveedores y Acreedores en General. 

Como informaci6n base para el otorgamiento aumento­

º suspensión de l!neas de cr~dito. 

D) Inversionistas. 

\ 
I'roporcionar elementos de juicio que permitan 

considerar la conveniencia de invertir en una empresa, 
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C) Banca, 

llediante su estudio y análisis podrá otorgar cr1idi_ 

tos, Financiamientos, l!neas de descuento, etc. 

D) Dependencias Gubernamentales. 

Para vigilar que el pago de los impuestos haya sido 

correcto, para fines estadísticos. 

La interpretaci6n de los estados financieros y la -

opini6n que se puede dar sobre los mismos, resulta del -

estudio y a su vez interpretaci6n que se le de a los tr~ 

bajos de análisis financiero. Por lo que, conforme a lo 

expuesto la opini6n y conclusiones a que se lleguen de -

un estado financiero, será el resamen de los resultados-

en la aplicaci6n de las t1icnicas, m~todos y razones de -

análisis. 

Dada la importancia que tiene el análisis financie_ 

ro para los interesados, para el contador pdblico inde_­

pendiente que va a expresar una opini6n sobre la razona_ 

bilidad de los estados financieros, es fundamental, ya -

que a trav~s del análisis va a lograr un rápido conoci_­

miento de la empresa. 
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La aplicación del análisis financiero el contador -

pGblico independiente va a determinar: 

a) Importancia relativa de cada partida. 

b) Explicación del aumento o disminuciones en part! 

das. 

c) Selección y alcance de pruebas a efectuar. 

d) Información a Directores y Accionistas. 

l!étodos de anlilisis de Estados Financieros: 

1.- Método de análisis vertical. 

A) Método de porcentajes integrales1 

Consiste en reducir a porcentajes las cantidades 

que contienen los estados financieros, su empleo en la -

auditor!a de estados financieros sirve para determinar -

la importancia relativa de cada partida con relación al­

manta total: facilitando la cuantificación precisa de 

las áreas financieras de la empresa. 6 

(6) ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS/PE_ 

ORO MORENO. EDITORIAL ECASA. p~g. 87 cap. 16. 
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Es conveniente que cuando se aplique este m~todo d~ 

ben eliminarse las cuentas complementarias de activo (E~ 

timaci6n para cuentas de cobro dudoso por obsolescencia­

de inventarios depreciación acumulada de los bienes de -

activo fijo, etc.) y considerar el valor neto de esas 

partidas, . 

B) !11itodo de Razones Simples. 

Raz6n: Es la comparaci6n de dos cifras a establecer 

la interdependencia 16gica de una y de otra. 

Estas razones se pueden clasificar corno sigue: 

a) Razones que aportan informaci6n acerca de la es_ 

tructura financiera de la empresa. 

b) Razones que aportan informaci6n acerca de la in_ 

versi6n en cada rengl6n. 

c) Razones que reflejan la productividad y aprove_­

chamiento. 

C) Método de razones medidas: 

El objeto de establecer razones medidas o estandar-
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es el de concentrar a los directivos de la empresa en 

las desviaciones, al estandar preestablecido, o sea la -

administraci6n por excepci6n; éstas se pueden dividir: 

1) Externas.- Si se toman razones de varias compa_­

ñ!as similaz:es a una misma fecha (similares en estructu_ 

ra financiera y condiciones de operaci6n). 

2) Internas.- Si se toman razones de la misma comp~ 

ñ!a a fechas diferentes (Experiencia de la empresa). 

11 M6todos de An&lisis Horizontal, 

A) !16todo de aumentos y disminuciones. 

Su objetivo es mostrar los cambios ocurridos de un­

ejcrcicio a otro en la situaci6n financiera y resultado­

de la empresa aplic&ndose generalmente a estados finnn_­

cieras comparativos. 

B) Ml!todo de TendenciaR. 

Este ml!todo de nnfilisis complementa al de aumentos­

y disminuciones ya que los cambios no son determinantes, 

puesto que el cambio puede estar influenciado por causas 
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especiales y resulta más significativo para el analista-

el estudio a tendencias que ha seguido la empresa en el­

transcurso de los últimos años. 

La aplicnci6n de la Auditor!a en los Estados Finan_ 

cieros. 

El objetivo principal del trabajo de auditor1a es -

la obtenci6n de evidencia suficiente y competente para -

que el contador público pueda dar su opinión sobre los -

estados financieros que examina. 7 

Esta opini6n debe de estar fundamentada en un exá_­

men, practicado de acuerdo con las normas de auditoría -

generalmente aceptadas y con los procedimientos de audi_ 

torta que considere necesarios en las circunstancias. 

La plancaci6n debe tener como base los antecedentes 

particulares de la empresa cuya rcvisi6n se está planea~ 

do. 

En el bolettn 4 de la comisi6n de procedimientos de 

auditoría del IMCP. señala como antecedentes los siguic~ 

tes: 

(7) EL ANALISIS FillANCIERO EN LA AUDITORIA D!:: ESTADOS FI 
NANCIEROS. C.P.CESAR A.MARTTELO D./ECASA pág. 21. 
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a) El Objetivo, Condiciones y Limitaciones del Tra­

bajo que se va a realizar: Es necesario que el auditor -

conozca: cu51 trabajo es el que concretamente quiere su­

cliente, as! como las limitaciones que el propio cliente 

ha impuesto al contratarlo a fin de determinar en primer 

lugar si puede efectuar el trabajo y si lo puede efec_ -

tuar, qu~ enfoque le va a dar, a qué áreas va a dar ma_­

yor atenci6n, etc. 

b) LoR objetivos particulares de cada fase del tra_ 

bajo de auditoria. No obstante tener la auditoria un ob_ 

jctivo de carácter general, o sea el suministrar elemen_ 

tos de juicio sobre una situaci6n general, existen obje_ 

tivos particulares en su desarrollo que son relativos a 

cada grupo de cuentas a revisar. 

e) Las características particulares de la empresa,­

éstas se refieren fun<lamentalmcnte a tres aspectos: ope_ 

rnci6n de la empresa, sus caracteristicas jur!dicas y el 

control interno, son las que van a auxiliar al auditor a 

decidir sobre la extensi6n, oportunidad y naturaleza de­

los procedimientos que va a emplear en su revisi6n. 

Los medios y m6todos que utiliza el contador pabli_ 

co para examinar las características de la empresa son: 
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- Entrevistas previas con el cliente. 

- Inspecci6n do las instalaciones y observaci6n de-

las operaciones. 

- Investigaci6n con directores y funcionarios. 

- Inspecci6n de documentos. 

- Auditor!as Anteriores. 

- Estudio y evaluación de sistema del C.I. 

- Extunen y análisis de Cstados financieros. 

* Principios de Contahilidad Generalmente Aceptados. 

Los principios de contabilidad generalmente acepta_ 

dos son conceptos bSsicos que establecen la delimitaci6n 

e identificaci6n del ente ccon6mico, las bases de cuanti 

ficaci6n de las operaciones y la prcsentaci6n de la in_-

formaci6n financiera cuantitativa por medio de los esto_ 

dos financieras. 8 

Los principios de contabilidad ~ue identifican y d~ 

limitan al ente económico y sus aspectos financieros, 

son; La entidad, la rcnliznci6n y el período contable. 

(8) P.G.G.A./INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS,­

A.C./ plg. 13. 
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Los principios de contabilidad que establecen la b~ 

se para cuantificar las operaciones del ente econ6mico -

y su presentaci6n son; el valor hist6rico original, el -

negocio an marcha y la dualidad econ6mica. 

El principio que se rofíerc a la inforrnaci6n es el-

de: revelaci6n suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones ant~ 

riores como requisitos gonarales del sistema son: Impar_ 

tancia relativa y consistencia~ 

- Reglas Particulares: Son la especificaci6n indi_ 

vidual y concreta que integran los estados finan_ 

cicros sa dividen en Reglas de valuaci6n y re_ -

glas de presentación. Las primeras se refieren a 

la aplicación de los principios y a la cuantific~ 

ción··de los conceptos espedficos de los estados-

financieros; las segundas se refieren al modo - -

particular de inclu!r adecuadamente cada concepto 

de los estadas financieros. 

Criterio Prudencial de Aplicaci6n de las Reglas PaE_ 

ticulares. 

Ln mcdici6n y cuantificaci6n contable, no obedoce -
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a un modelo rígido, sino que requiere de la utilizaci6n-

de un criterio general para elegir entre alternativas 

que se presenten corno equivalentes, tornando en consider!._ 

ci6n los elementos de juicio disponibles. Este cri.terio 

se aplica al nivel de las reglas particulares. 

Principio de la Entidad. 

Este principio tiene por objeto definir los tipos -

ele entidades que realizan actividades econ6micos y deben 

ser reguladas por p c g a. 9 

Primero se deberán identificar la entidad, para es_ 

to se toman en cuenta dos criterios: 1) Conjunto de re_ 

cursos destinados a satisfacer alguna necesidad social -

con estructura y operaci6n propios. 2) Centro de deci_-

sienes independientes con respectb·. a logro de fines es_ 

pcc!ficos, es decir a la satisfacci6n de una necesidad -

social. Por tanto la personalidad de un negocio es in_­

dispensahle de sus accionistas o propietarios y en sus -

estados financieros, s6lo deben incluirso: los bienes,­

valorcs, derechos y obligaciones rlc este ente econ6mico-

independiente. 

(10) P.C.G.A. /INSTITUTO ME:XICANO Dll CONTADORES PUBLICOS, 

A.C./ Púg. 27, 



40 

La entidad puede ser una persona física, una persa_ 

na moral, o la combinaci6n de varias de ellas. 

Aplicación de Principios de Contabilidad. 

Una vez identificada la entidad corno tal, debe ser-

considerada como sujeto de principios de contabilidad en 

el momento en que, por ohligaci6n o por necesidad, tenga 

que hacer una de la técnica contable. 

Principio de la Realización y Período Contable. 

Concepto de realizaci6n y período contable, el pri~ 

cipio de realización es fijar un punto de partida acerca 

del "por qué" debe considerarse que la entidad ha efec_:_­

tuado una transacci6n sujeta a medici6n; a esto se expo 

ne lo siguiente: 

"La contubilidad cuantifica en términos monetarios-

las operaciones que rcalizn una entidad con otros par-ti_ 

cipantcs en la actividad ccon6mica y ciertos eventos ec~ 

n6micos que la afectan. I.as operaciones y eventos econ~ 

micos que la contabilidad cuuntifica se consideran por -

ella realizados: lo 

(10) P.C.G.A./INsr.mxrCAID DE (l)NTJ\OORES PUBLI(l)S,A.C./ pág. 27. 
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a) Cuando ha efectuado transacciones con otros en_­

tes econ6micos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones inter_­

nas que modifican la estructura de recursos o de 

sus fuentes, o, 

e) Cuando han ocurrido eventos externos a la enti_­

dad o derivados de las operaciones de ésta, cuyo 

efecto puede cuantificarse, en términos rnoneta_­

rios. 

La necesidad de conocer los resultados de operaci6n 

y la situaci6n financiera de la entidad, obliga a divi_­

dir su vida en pcr!odos convencionales. Las operaciones 

y eventos, se deberán identificar en el periodo en que -

courren, por lo tanto; cualquier ir;formaCi6n contable de 

be indicar el periodo a que se refiere; los costos y ga~ 

tos deben identificarse con el ingreso que originaron, -

independientemente da la fecha en que se paguen. 

Principio de la Rcvclaci6n Suficiente. 

Los prop6sitos de la contabilidad financiera son 

los de lograr un fin informativo, mismo que se deriva de 
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la naturaleza y relaci6n de la contabilidad con el medio 

econ6mico que la rodea, o sea la producci6n e intercam_­

bio de bienes y servicios que lleven a cabo las distin_­

tas entidades econ6rnicas. 

Las empresas comerciales le dan gran importancia a­

las factores de producci6n y compra de mercancía (~mpre_ 

sa comercial), para los mismos se encuentran implementa_ 

dos instrumentos de control para la toma de decisiones. 

Son variadas las necesidades de contar con informa_ 

ci6n clara y oportuna como ya se indic6 anteriormente 

cuando hablamos de los estados financieros. 

La responsabilidad de rendir inforrnaci6n sobre la -

entidad econ6mica descansa en su adrninistraci6n. Como -

parte de la funci6n de rendir cuentas, se encuentra prin 

cipalmente la informaci6n financiera de naturaleza cont~ 

ble a los diversos interesados. Para cumplirla deberán­

tcner un sistema efectivo de contabilidad y control in_­

terno, aplicando principios de contabilidad y reglas pa~ 

ticularcs de carácter contable. 

Reglas Particulares de Prescntaci6n Aplicable a los 

Estados Financieros. 
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1) Los estados financieros deben contener en forma clara 

y comprensible suficientes elementos para juzgar la -

situaci6n financiera, los resultados de operaci6n y -

los cambios en la posici6n financiera de la entidad. 

2) Los estados financieros y sus notas forman un todo o­

unidad insenarable oor lo ~ue siempre se presentan 

juntos. 

3) La informaci6n que compleroonta los estados financieros 

puede ir en el cuerpo o al pie de los mismos o en ho_ 

ja por separado, en los Gltimos casos se debe refcre~ 

ciar cada nota con el rengl6n de los estados finan_­

cieros a que corresponda. 

4) Los estados financieros deberán estar encabezados por 

el nombre raz6n o denominaci6n social, fecha y perío 

do contable. 

5) Cuando los estados financieros han sido afectados por 

ajustes posteriores, e">te hecho debe ser revelado. 

6) Cuando hechos posteriores afecten sustancialmente la­

situaci6n financiera y el resultado deberá revelarsc­

suficicnte y adecuadamente por medio de las notas. 
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7) Se recomienda que la presentaci6n de los estados fi_-

nancieros se haga comparativamente para juzgar adecu~ 

damente la situaci6n financiera. 

8) Se deberá especificar la moneda en la cual están pre_ 

sentados los mismos y en su caso las bases de conver_ 

si6n que se utiliz6. 

9) Cualquier cambio de clasificaci6n en las cuentas en -

los estados financieros se deberá especificar, y as!-

mismo cuando se presenten en estados financieros com_ 

parativos realizar la misma clasificaci6n. 

Revelaci6n de Políticas Contables: 

Se debcril tener un anexo en donde se explica la po_ 

lítica a la que se apegaron para elaborar todos aquellos 

movimientos contables. 

Principio de la Importancia Relativa. 

Aqut se orientarfi cuando una partida es signif icatl 

va por su naturaleza o por su monto en la informaci6n fi 
nancicra de una cntidad 11 . 

(11) P.C.G.ll./INST.MEXICANJ DE CDm'llOOR!lS PUBLICOS, A.C./ pág. 40. 
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En lo que al monto (cantidad) de la partida se re_­

fiare: 

a) Cuando en una entidad atendiendo a la magnitud -

do sus operaciones se compare el monto de x par_ 

tida y sea importante con relaci6n a los demás. 

b) Para esclarecer este punto se tomarán las si_ 

guientes orientaciones: 

1) La proporci6n que guarda cada cantidad se re_ 

flejará añadiendo porcentajes, tomando sus totales y es 

pacificando la relaci6n de ese saldo con el gran total. 

2) Se analizar5 aquella partida de mayor porcentaje 

y se analizará tambi~n en porcentajes lo que compone esa 

partida. 

3) El efecto en los estados financieros de las de_­

mas partidas que individualmente no significaron propor_ 

ci6n significativa. 

e) Un parámetro que ha establecido la comisi6n de -

principios de contabilidad se puede considerar -

en este rengl6n: menores de un 5% no importantes; entre 
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un 5% y un 10% algunas se considerarán¡ de 10 en adelan_ 

te pueden todas tener significaci6n. 

d) En la atenci6n a la naturaleza de la Partida: 

1) Que se consideren de carácte~ extraordinario. 

2) Si influye sensiblemente en la determinaci6n de­

los resultados del ejercicio. 

3) Si está sujeto a un hecho futuro o condici6n. 

4) Si actualmente no afecta mucho pero puede llegar 

a afectar considerablemente. 

5) Si su origen obedece a leyes o fundamentos ofi_­

ciales. 

6) Si se trata de operaciqnes con empresas subsidi~ 

rias; afiliadas o asociadas. 

Principio de consistencia. 

Para poder tener más clara la situaci6n financiera­

por la que atravieza una cmpresa,se re~uicre la informa_ 

ci6n que se proporciona dentro de la pr5ctica de los pr~ 

-cedimientos contables sea uniforme o consistente, no s~ 

lo a ese ejercicio al que se refiere sino tambi~n a eje~ 

cicios anteriores. 



47 

La elaboraci6n de estados financieros sobre bases -

diferentes relativas a las distintas 6pocas de la vida,-

debe considerarse como una desviaci6n al principio de 

consistencia. 12 

La iriformaci6n contable debe ser obtenida mediante-

la aplicaci6n de los mismos principios y reglas particu_ 

lares de cuantificaci6n. 

La falta de comparabilidad en la informaci6n propo~ 

clonada se origina básicamente por: 

1) Cambios en reglas particulares, la falta de com_ 

parabilidad originada por un cambio en reglas, particul~ 

res en la elecci6n de dos reglas, ejemplo: métodos de -

valuaci6n de inventario, de depreciaci6n utilizado, etc. 

2) Cambios de estimaci6n contables, ésto es cuando-

vemos que las estimaciones determinadas ya ni se aplican, 

ejemplo: la cstimaci6n para cuentas incobrables, mate_-

rialcs obsoletos, etc. 

3) Cambios en la entidad emisora, la falta de comp~ 

(12) P.C.G.A./INST.l!EXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. 

/p5g. 47. 
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rabilidad derivada de: a) la presentaci6n de estados fi 

nancieros consolidados en lugar de estados correspondic~ 

tes a entidades individuales. 

b) La substituci6n de compañías subsidiarias especi 

ficamente comprendidas en el grupo de empresas para las­

cuales se presentan estados financieros consolidados. 

c) la substitución de compañías afiliadas inclUídas 

en estados financieros combinados. 

La adopci6n inicial de una regla particular, relati 

va a un evento o ·circunstancia que se presenta por prim~ 

ra vez, no debe considerarse como generador de falta de­

comparabilidad o inconsistencia. 

Cuando por cualquier raz6n se incluya una inconsis_ 

tencia en la prescntaci6n de unos estados financieros se 

deberá describir en los estados financieros, las causas­

que provocarán el cambio, y la justificaci6n del mismo.­

As! como el efecto que tuvo o puede tener en la situa_ 

ci6n financiera. 

Cualquier ajuste o rcclasificaci6n de una partida -

se deber~ revelar en los estados financieros que se pr~-
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dujo el cambio, mediante una nota explicativa. 

Especificaci6n de las Reglas de Presentaci6n de Es_ 

tados Financieros en el: 

Activo.- 1) Cuando existen· saldos importantes en m~ 

neda extranjera dentro de sus partidas, se deberá reve_­

lar el hecho. 

2) Las cuentas por cobrar y/o pagar deben­

clasificarse en atcnci6n a su origen y a la personalidad 

del deudor o acreedor, destacando las provenientes de 

operaciones normales de las que no lo son. 

3) Cuando el saldo do cuentas por cobrar ~ 

y/o pagar incluyan partidas importantes a cargo o a fa_­

vor de una sola persona, su importe deberá presentarse -

por separado dentro del rubro al que pertenece. 

4) Las cuentas por cobrar y/o pagar a pla_ 

zas mayores a un año debcriln mostrarse por separado del­

activo o pasivo circulante. 

5) Los saldos a favor y cargo de una pers~ 

na solo podrfin compensarse si algan convenio lo permite. 
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6) Los intereses por cobrar no devengados -

que hayan sido incluídos en las cuentas por cobrar, de_­

ben presentarse deduciéndose del saldo de la cuenta en -

la que fueron cargados. 

7) El monto de los documentos descontados o 

endosados con responsabilidad para la entidad econ6mica, 

deben revelarse en el cuerpo del balance o en notas a 

los estados financieros. 

8) Deben manifestarse los métodos de valua_ 

ci6n de inventarios. 

9) En caso de activos fijos tomados en a_ -

rrendruniento, los estados financieros deberán contener -

informaci6n sobre los montos anuales, el per!odo de -

arrendamiento, etc. 

10) En el caso de activos fijos revaluados­

debcrá ser revelada adecuadamente en los estados finan_­

cieros las características de dicha rcvaluaci6n: quién­

la hizo, forma en que si hizo, tipo de valores a.signados, 

cte. 

11) Cuando lu capacidad no utilizada en la -
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planta sea significativa debe indicarse en los estados -

financieros. 

12) En general deben indicarse las limita_ 

cienes existentes que restrinjan la propiedad y empleo -

de los distintos renglones del activo, tales como gravá_ 

menes, garantías, etc. 

13) En caso de E.F. consolidados, debe - -

aclararse las bases utilizadas en los mismos. 

Reglas de presentaci6n del pasivo: 

14) Deben indicarse las caracter!sticas 

más importantes, de las obligaciones a largo plazo: ven 

cimiento, intereses, garantías, etc. 

15) Cuando la compañía tenga contratos, -­

planes da pensi6n o jubilaci6n, debe mencionarse en las­

notas de los estados financieros la existencia y caract~ 

r!sticas del plan. 

16) Las contingencias a favor o a cargo; -

por avales, juicios, etc. deben quedar claramente descri 

tas y cuantificadas. 
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n,,"glas de Presentaci6n del Capital Contable. 

17) Deben indicarse las caracter!sticas -­

m~s importantes del capital social: Namero de acciones,­

clase do acciones, valor nominal, etc. 

18) Las exhibiciones de capital, pendien_­

tes de pago, deben tratarse corno una reducci6n a este. 

19) Si las utilidades acumuladas est~n su_ 

jetas al pago de algan impuesto o gravamen especial, de_ 

be señalarse y cuantificarse. 

20) Las partidas extraordinarias de resul_ 

tados, as! como las modificaciones a resultados de ejer_ 

cicios anteriores deben destacarse en rengl6n especial -

en el estado de resultados. 

21) En general se debe procurar al elabo_­

rar los estados financieros de1 

a) Cerrar las cifras a pesos, miles, etc. 

b) Destacar al uso de títulos,cucntas subcuentas m~ 

diante el uso de mayasculas, m~rgenes, etc. 
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e) Presentar cifras comparativas para facilitar su­

interpretaci6n. 

d} Totalizar claramente los grupos más importantes­

destacando especialmente el activo, y pasivo - -

circulante. 

e) Notas muy extensas por separado y relacionadas -

con estados financieros. 

f) Cuidar de no explicar demasiado partidas poco 

significativas, que dificulten la apreciaci6n de 

las mSs importantes. 



CAPITULO III, 
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CAPITULO Ill. 

"IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO" 

El contr~l interno es la columna que sostiene una -

contabilidad efectiva, y as1 mismo es la base del traba_ 

jo de cualquier auditor. 

Ya que como mencioné, el auditor como primer paso -

será el evaluar la eficiencia del control Interno, y pa_ 

ra esto existen diferentes métodos, uno de los mfis efec_ 

tivos es el Método de evaluaci6n del control interno por 

ciclo de transacciones. 

Este método del cual hablaré más adelante, se basa­

en que el total de las actividades que ejecuta cualquier 

empresa comercial se divida en ciclos. 

Esto es que al hablar de que se efectu6 una compra­

se evaluaron todos aquellos pasos por los cuales se de_­

bi6 haber pasado hasta quo se pague totalmente la mercan 

c!a, y esta sea entregada en nuestros almacenes. 

Como se observa, se procura no omitir ningdn deta_­

lle, en el que pueda estar perjudicando a la compañia y-
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este ciclo se complementara con el ciclo de tesorería, -

el cual se encargará de verificar el buen manejo del - -

efectivo. 

Y as! se irán complementando un ciclo tras otro, 1~ 

grande evaluar la mayor parte de las póliticas y activi­

dades de una empresa. 

Una vez claro lo que es el contador, y su función-­

como auditor, as! como lo que significan los estados f~­

nancieros de una entidad, y la importancia que ástos ti~ 

nen. 

Comenzar~ hablando de lo que es el control interno­

por ciclos de transacciones, y su enfoque a una enpresa­

comercial, as! mismo daré un panorama general de un ci_­

clo de ingresos, ventas y un ciclo de tesorería. 

Todo auditor deberá como primer paso efectuar un e~ 

tudio del control interno existente en esta empresa, es_ 

te estudio servirá como base para ver qué confianza va a 

depositar en él, 6sto es, qu6 seguridad existe que los -

procedimientos que efectúa la cr1presa son correctos, y­

que estos no incurrirán en algún error, y este estudio -

le dará un panorama para poder determinar la naturaleza-
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extcnsi6n y oportunidad que dará a los procedimientos de 

auditoría que va a efectuar. 

Dcfinici6n.- El control interno comprende el plan--

de organizaci6n y todos los rn~todos de procedimientos 

que en forma coordinada se adoptan en un negocio para 

salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y -

confiabilidad de su informaci6n financiera, promover la-

eficiencia operacional y provocar la adherencia a las p~ 

líticas prescritas por la administraci6n. 13 

Los objetivos básico~ deJ control interno en aspee_ 

tos contables son: 

a) La protccci6n de los activos de la empresa. 

b) La obtenci6n de informaci6n financiera veraz, 

confiable y oportuna. 

Objetivos Generales de Control lnterno: 14 

a) Objetivo de autorizaci6n.- Todas las operaciones 

dcberSn ser autorizadas por la persona corrcspo~ 

diente. 

bl Objetivo de procesamiento y Clnsificaci6n de 

( 13) ELEM!lm'OS DE AIJDl'l1'.lRIA/loENDIVIL ESCJ\Ll\Nl'E/tCPSA. p.'!g. 47 

(14) IDRWIS Y Proa:DIMIEmOS DE NlD!'Il'.JRIA/!NSf.t1EXICJ\ID DE o:Jtll'l\00-
RES PUBLio:JS, 11.c. pSg. 57. 
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transacciones.- Todas las operaciones deberSn r~ 

gistrarse para perr.1itir ln preparaci6n de esta_­

dos financieros. 

e) Objetivo de Salvaguarda f!sica, El acceso a los­

activos s6lo deberá hacerse con autorizaci6n de­

la administraci6n. 

d) Objetivos de verificaci6n y evaluaci6n.- Los da_ 

tos registrados relativos a los activos existen_ 

tes deberán compararse frecuentemente. 

a7 Las autorizaciones deber~n ir acordes a los cri_ 

terios de la admlnistraci6n por los niveles y j~ 

rarqu!as. 

- Las transacciones deben ser válidas para cono_ 

cerse y solicitar la autorizaci6n. 

- Todas las transacciones que reunan requisitos­

dcben reconocerse y procesarse oportunamente. 

- Los resultados del procesamiento de transacci~ 

nes deben informarse y estar respaldados por -

archivos. 



b- Las transacciones deberán clasificarse de tal m~ 

nera que permitan la prcparaci6n de los estados­

financieros. 

- Las transacciones deberán registrarse en el 

mismo periodo contable. 

c- g1 acceso a los activos s6lo se permitirá con la 

autorización de la administración. 

d- El contenido de los informes y archivos debe ve­

rificarse y evaluarse peri6dicamente. 

Antes de comenzar a hablar de los ciclos de transa~ 

cienes trataré de explicar la diferencia entre un siste_ 

ma de contabilidad y lo que son los controles internos -

contables. 

Un sistema de contübilidad consiste en una serie de 

tareas mediante las cuales se procesan las transacciones 

por ejemplo cuando se compra mercanc1a, esta compra est~ 

rá sujeta a: la aprobaci6n del encargado, cálculo regi~ 

tro acumulación e informe. 

Los controles internos contables son el medio que -
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se utiliza para asegurar que los controles contables in_ 

ternos cumplen con el objetivo de salvaguarda. 

llgu! es donde el auditor deberá efectuar su revi_ 

si6n poner un ejemplo, una venta la deberá respaldar un-

pedido, una orden de embarque, todo esto autorizado para 

asequrarnos que se cumple con los objetivos establecidos. 

CICLO DE TRANSACCIONES. 

Todas las transacciones que se efectaen en cualquier 

empresa comercial se pueden agrupar en ciclos y se pueden 

definir objetivos específicos de control interno para ca_ 

da ciclo. 

Siempre podremos identificar varios ciclos de tran_ 

sacciones en cualquier empresa, pero para facilitar la -

idea de que es un ciclo de transacciones hablar~ de los­

básicos .15 

- Ciclo de tesorería. 

- Ciclo de egresos-compras. 

- Ciclo de ingresos-ventas. 

Los objetivos del control interno por ciclos: la 
15) NO~!J\S Y PROal!llMIEN!'OS DE NJO!TORIA/!Nfil'.tID<.OE a:>m:.PUB.A.C,p~g.61 

l. 
t 

1 
t 
¡ 
¡ 
1 
l 
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agrupaci6n de transacciones en ciclos permite establecer 

una relaci6n entre los objetivos espec1ficos de control­

interno, las t6cnicas de control establecidas para que -

podamos cumplir estos objetivos son, la evaluaci6n y las 

pruebas del auditor. 

Siempre se tomar~ en cuenta el riesgo que el audi_­

tor tiene, por esto deber~ siempre tomar en cuenta, las­

características de la empresa comercial en la que opera, 

su organizaci6n general, la naturaleza de su contabili_­

dad y de sus técnicas de control interno que tiene, los­

problemas específicos que tiene, y tambi~n se basa en 

los resultados que obtengamos de la revisi6n analítica -

de estados financieros. Con todo ~sto, el auditor podrá­

evaluar el riesgo que el trabajo que efectuará tendrá 

consigo. 

Siempre tendr5 que asegurarse que en base al estu_­

dio realizado se tenga la certeza que el cliente da una­

seguridad razonable de que se cumplen los objetivos gene 

rales del control interno. 

Se deberá elaborar una metodolog!a para evaluar por 

separado en cada ciclo su control interno. 
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Se observará los ciclos de la actividad de cada em_ 

presa y sus interrelaciones, las transacciones más irnpo~ 

tantea del ciclo, las funciones que se realizan en cada­

ciclo, los objetivos del control interno y las técnicas­

del control interno usadas para alcanzar cada objetivo. 

Cuando se habla del riesgo con frecuencia no se po_ 

drá determinar qué riesgo tendrá al hablar de que x tra~ 

sacci6n se rcaliz6 correctamente, para ayudarse un poco­

se relacionara con el control interno. 

El control interno siempre tratará de ser el m~s sa 

tisfactorio para las necesidades de esta empresa, ~sto -

es que tendrá un tipo de políticas bastante severas y a_ 

sí existan las menores posibilidades de que un empleado­

quiera malforrnar cualquier inforrnaci6n para su beneficio, 

o que cualquier empleado por error tome algGn dato equi_ 

vacado extrav!e un documento, etc. y el control interno­

prccisamente de eso se encarga, de poder identificar - -

cualquiera de los casos mencionados, ahora bien si una -

empresa cuenta con un buen control interno el riesgo de­

esos casos disminuirá al máximo, as! mismo se entenderá­

que el riesgo de un auditor al expresar la opini6n de 

cualquier empresa será mínimo si éste al evaluar un con_ 

trol interno observa que está correcto y que son mínimas 
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sus fallas, el trabajo de ~l es detectar esas fallas y -

evaluar su riesgo. 

El tener un antecedente, despu~s de haber evaluado-

el control interno, de que dstc es correcto el auditor -

depositar5 confianza en dl y los sistemas de su cliente, 

y ésto traerá como consecuencia directa el reducir sus--

pruebas sustantivas. 

Pruebas de Cumplimiento: Ss proporcionar una certe 

za razonable de que los procedimientos de control inter_ 

no contable se est~n aplicando en forma prescrita. 

Pruebas Sustantivas: Estas son pruebas de las tran_ 

sacciones y de los saldos que se reflejan en los estados 

financieros. 

ELJlHENTOS D!l CONTROL INTERNO. 

Al Organizaci6n: 1) Direcci6n.- Que asuma la res_­

ponsabilidad de la politica general de la empresa y las­

decisianes tomadas en el desarrollo. 16 

(16) NORMAS Y PROCEDIMIENTOS D: AUDITORIA/ INSTITUTO ME_ 

XICAHO Dll COHTJ\DDRES 
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2) Coordinaci6n.- Que adopte las obligaciones y ne_ 

cesidades de las partes integrantes de la empresa en un­

tado. 

3) Divisi6n de labores.- Que defina la divisi6n de­

de las labores, la independencia de las funciones de op~ 

raci6n, custodia y registro. 

4) Asignaci6n de Responsabilidades.- Que establezca 

con claridad los nombramientos dentro de la empresa, su­

jerarqu!a y delegue facultades de autorizaci6n congruen_ 

tes con las responsabi Hdades asignadas. 

B) Procedimientos.- l) Planeaci6n y sistematizaci6n. 

Instructivo general o una serie de instructivos sobre -~ 

funciones de direcci6n y coordinaci6n la divisi6n de la_ 

bares sistema de autorizaciones y fijación de responsab~ 

lidades, su objeto es reducir al m~ximo las 6rdenes ver_ 

bales. 

2) Registros y Formas. Un buen control interno deb~ 

r~ contar con procedimientos adecuados para el registro­

completo y correcto de activos, pasivos, productos y ga~ 

tos. 
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3) Informes: El elemento más importante de control­

interno es la informaci6n que tenga ·la empresa informa_­

ci6n interna, no basta con los informes regulares, sino­

el estudio de éstos por personas con capacidad para juz­

garlos. 

C) Personal. - No basta con solo tener un buen co!! 

trol interno, también se deberá contar en cada puesto 

con la persona capaz de realizar ese control interno lo­

mejor posible. 

1) Entrenamiento: Se deberá contar con buenos pro_:_ 

gramas de entrenamiento para tener personas mSs aptas p~ 

ra el puesto. 

2) Eficiencia.- Después de haber proporcionado un -

buen entrenamiento, la eficiencia dependerá del juicio -

personal aplicado en cada actividad. 

3) lloralidad.- La moralidad es uno de los principa_ 

les puntos sobre el que descansa un buen control interno. 

Esto es el comportamiento de los empleados que sea ca_ 

rrecto para evaluar su moral. 

4) Retribuci6n.- Se debe tomar en cuenta que no s6-
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lo el entrenamiento y su juicio nos tendrán satisfechos­

con el desempeño de un empleado, ya que aparte deberá e~ 

tar bien retribu!do su trabajo. 

D) Supervisi6n.- Una buena planeaci6n y sistematiz~ 

ci6n permite casi la supervisi6n autom5tica de los aspe~ 

tos del Control interno, aunque básicamente en las gran_ 

des empresas el departamento de auditoría interna se en_ 

carga de la supervisi6n. 

Cuando se comienza a elaborar una auditor!a los pri 

meros pasos a realizar serán los siguientes: 

l) Comenzará con un estudio general del negocio, p~ 

ra conocerlo bien y elaborar un análisis de sus estadas­

financieros, as! comenzará a evaluar el riesgo. 

2) Posteriormente identifica los ciclos de transac_ 

cienes y se realizará una revisi6n preliminar en cada 

uno de los ciclos, muy general para analizar los ries_ 

gos. 

3) Evaluaci6n del riesgo del control interno, si se 

opta por dar o no dar confianza en él. 
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a) Si se da confianza s6lo efectuar6 algunas prue_­

bas de cumplimiento y de nuevo evaluará su con_­

fianza. 

b) En caso de no dar confianza en cualquiexa de los 

dos puntos tendrá que considerar, la posibilidad 

general de efectuar auditor!a. 

4) En caso de que se haya dado confianza al control 

interno s6lo hará algunas pruebas sustantivas limitadas, 

si no di6 confianza y sin embargo acept6 la auditor!a, -

tendrá que realizar un programa de auditoria con pruehas 

sustantivas extensas. 

Dcspu~s de dar un panorama general de los procedi_­

mientos a realizar para la elaboraci6n de una auditor!a­

comenzaré a explicar lo que correctamente es una empresa 

que su actividad es el comercio. 

Como se obscrv6 cuando hablé de los entes econ6mi_­

cos al referirnos al de comercio con fines de lucro me -

referí a toda empresa que se dedica a la compra y venta­

do mercancías o de servicios. 

En general podré citar las principales áreas de au_ 
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ditor!a que tienen estas empresas comerciales, esto no -

quiere decir quo sean todas porque como hab!a mencionado 

cada entidad tiene características propias. 

AREA DE AUDITORIA 

Saldos de caja y Bancos 

Inversiones 

Cuentas por cobrar, no Comerciales 

Inventarios 

REFERENCIA 

B 

c 

D 

E 

Gastos Pagados por Anticipado, Cargos Difer! 

dos Activos Intengibles y Otros Activos 

Activos Fijos 

Arrendamiento 

Obligaciones 

Impuestos sobre la Renta de la Bmpresa 

Patrimonio 

Ciclo de Ingresos y cobros 

Ciclo de Compras y Pagos 

N6mina de Pagos y Costos Relacionados 

Ciclo de tesorería 

F 

G 

H 

I 

J 

K 

L 

M 

N 

T 

El área de auditor!a es todas aquellas cuentas o t~ 

dos los ciclos que pucUa encontrar !ntimamentc ligados -

a nuestro tema de au<litor!a. 
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Las referencias son generales y es la manera como -

podrá identificar el rengl6n que se está aujitando, por­

eje:•plc: Cuando dentrq del trabajo si se habla de la cé_ 

dula analítica de referencia E, estamos hablando de aqu~ 

lla c~dula anal!tica de Inventarios. 

Al momento de ir elaborando la auditoria irS anexa!!_ 

do touas er¡uellas cédulas que .se han elaborado y bllsica_ 

mente podrá hacer tres legajos ( Divisi6n para identifi_ 

car los papeles de trabajo ) el ler. legajo serta: ~ 

vo permanente: Este es aquel legajo en donde archivan, -

desde el acta constitutiva, hasta la pol!tica para la 

elaboraci6n de una factura, todos aquellos contratos que 

tiene esta empresa para con terceros y con sus intercom_ 

pañ!as, los contratos de pr~stamos solicitados, las pal! 

ticas de clientes con descuento, relaciones de firmas a~ 

torizadas, políticas laborales para sus empleados, Dia_­

grama y explicaciones del flujo contable, asambleas de -

accionistas. 

Cl 2'. legajo seria Legajo General: En este legajo 

General se encontrarán todos los análisis financieros -­

que corno menciond', al hablar de los pasos para la elabo_ 

raci6n de auditor!a comenzara con el análisis financiero; 

este es el estudio de los estados financieros para plani 
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ficar todas aquellas 5reas m5s significativas en cuanto 

a su importe, o en cuanto a la naturaleza de la partida, 

estudio de los impuestos, Balanza de comprobaci6n, Esta_ 

do de resultados comparativo, gastos generales, gastos -

de fabricaci6n, cartas de sugerencias, cédulas de ajus_­

tes que se proponen,Cédulas de reclasificación para cuerr 

tas que no afectan el resultado de la cornpañ!a, poro que 

para presentaci6n de los estados financieros, so roca_ 

miendan. 

El tercero son los Papeles de detalle: Aqu! es dorr 

de al principio de cada ~rea se efectuar§ una evaluación 

del control interno, a las Sreas como se mencion6 me re_ 

feriré a caja y bancos, Inventarios, etc. es en donde ya 

comienza el estudio espec!fico de cada rubro. 

En esta tesis debido a la importancia y_relativa n~ 

vedad haremos referencia espectfica de los dos ciclos 

que integran el estudio do la auditorra comercial, estos 

son: 

Referencia 

- Ciclo de Ingresos Cobros L 

- Ciclo da Tcsorer!a T 

CICLO D~ INGRnsos COBROS. 

1 
1 

l 
1 

\ 
t 
I· 
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El ciclo de ingresos de una empresa, incluye todas­

aquollas funciones que se requieren llevar a cabo para -

cambiar por efectivo con los clientes, sus productos o -

servicios, estas incluyen la toma de pedidos de los clie_!! 

tes, el embarque de las mercanc!as, o el uso por los - -

clientes de los servicios que presta la empresa, mante_­

ner y cobrar las cuentas por cobrar a clientes y recibir 

de ~stoa el efectivo. 17 

Las funciones irán referidas a cada empresa en par_ 

ticular pero se hará referencia a las más típicas del ci 

clo. 

Como principio se efectuará la evaluaci6n del con_­

trol interno: 

sus funciones mSs frecuentes: 

- Otorgamiento del crédito (Previa investigaci6n del - -

cliente). 

- Toma de pedidos. 

- Entrega o embarque de mercanc1a. 

(17) ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL IllT!lRllO: POR ODJB_ 
TIVOS Y CICLOS DE TRANSACCION!:S/I!IST.MEXJCANO DE 

CONTADOn:s PUBLICOS, A.C. pSg. 61. 
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- Facturaci6n. 

- Contabilizaci6n de comisiones, 

- Contabilizaci6n de garantías. 

- Cuentas por cobrar. 

- Cobranza. 

- Ingreso del efectivo. 

- Ajuste a facturas y/o notas de cr~dito. 

- Determinaci6n del costo de ventas. 

Formas y Documentos m~s usados: 

- Pedido de cliente. 

- Ordenes de venta y embarque. 

- Conocimiento de embarque ( Recibido 

- Facturas de Venta. 

- Notas de cr~dito para devoluciones y rebajas s/ventas. 

- Avisos de remesas del cliente. 

Asientos contables comunes. 

- Ventas. 

- Costo de ventas. 

- Ingresos de caja. 

- Devoluciones y rebajas sobre ventas. 

- Descuentos por pronto pago. 
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- Provisiones para cuentas de cobro dudoso. 

- Cancelaciones y recuperaciones de cuentas incobrables. 

- Gastos de comisiones. 

Creaci6n de pasivos por el impuesto a las ventas. 

- Provisiones para gastos de garant!a. 

Para poder realizar el trabajo, todo auditor requi~ 

re conocer en d6nde buscará la informaci6n de todas aqu~ 

llas operaciones contables. 

Esta informacidn se clasifica en dos clases: Una -

es aquella informaci6n que se utiliza en el proceso de -

las transacciones y están, entre otras, las listas y ar_ 

chivos maestros de clientes y de cr~dito, catálogos de -

productos y listas de precios, clasificaci6n de los ti_­

pos de clientes existentes, etc. y la otra clasificaci6n 

son los archivos de 6rdenes de clientes pendientes de 

surtirse, auxiliar de clientes, estad!sticas de ventas y 

diarios de ventas. 

Este ciclo se relaciona !ntimamente con otros ci_ 

eles como son: ingreso de caja por los cobros a los - -

clientes con el ciclo de tesorería y la concentraci6n de 

todas las actividades realizadas {P6lizas de registros -

contables), que nos repercutirS en el ciclo de informe -
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Financiero. 

Específicamente para la aclccci6n de un cliente se­

usaran los siguientes criterios.-

- Su situaci6n financiera y estübilidad ccon6mica, 

- Reputaci6n. 

- Antecedentes de crédito. 

- Restricciones (Linitacioncs en cuesti6n legal, --

etc. l 

- Las politicas que tiene el cliente. 

~l auditor deberá considerar si se han tomado en 

cuenta estos puntos para autorizarle el crédito y si es­

dc gran riesgo o no el trabajar con dicho cliente. 

Objetivos m~s importantes que se relacionan con el­

ciclo de ingresos ventas. 

Objetivo de autorizaci6n: Cjcmplos de técnicas pa_ 

ra lograrlo, política para clientes, política por escri_ 

to para la selecci6n de clientes y aprobaci6n de crédito. 

- Bases para datos como: Listas de clientes aprobadas. 

- Procedir.tientos específicos para aumentar, cambiür o 
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eliminar algunos clientes. 

Técnicas.- Especificar que los camblos en archivo sean­

aprobadas. 

- Uso de formas estandar prcnumeradas. 

- Revisi6n y aprobaci6n por personal autori_ 

zado de los cambios a las bases de datos. 

- Verificar pcri6dicamcnte que los clientes­

registrados en las bases de datos sean los 

autorizados. 

Riesgos.- Pueden efectuarse embarques a clientes no aut~ 

rizados. 

- Ventas a personas con las que existen con_ 

flictos. 

Bl precio y Condiciones.-

- elaborar una lista de precios de venta al pablico 

en general, (Forma de ·comunicarlo a sus clientes). 

- Condiciones de venta que ofrece, lista de descue~ 

tos, lista de clientes por clasificaci6n, lugar -

de entrega, condiciones de crédito, etc. 
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T~cnica.- Conciliaci6n <le los controles totales de com_­

probaci6n sobre precios de venta. 

Comprobaci6n de precios según factura y lista de­

precias. 

Lista de precios aprobadas. 

Procedimientos para rovisnr y aprobar las 6rde_­

nes para surtir. 

Riesgos.- Pueden aceptarse pedidos de clientes a precios 

no autorizados. 

- Pueden efectuarse entregas de mercanc!a sin haber 

considerado el precio del embarque. 

Distribuci6n <le cuentas­

y ajustes a los ingresos 

costo. 

- Correcci6n de facturacio_ 

nes despu~s de efectuada la 

venta. 

- Cancelaci6n de cuentas i~ 

cobrables. 

- Aplicaci6n o revisi6n de­

cargos. 

-Descuento por pronto pago. 

- Correcciones de comisiones. 
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Establecer Procedi_ 

mi.entes de proceso­

en el ciclo. 

Técnicas 
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- Zxposici6n clara de los crite_­

rios y pol!ticas de la empresa r~ 

lativas a devoluciones. 

-Uso y apronaci6n de formas pre-­

numeradas para los ajustes. 

- Las cuentas por cobrar a clien_ 

tes y cuentas conexas pueden pre_ 

sentarse incorrectamente. 

- Pueden cancelarse algunas cuen_ 

tas de clientes que s! son cobra_ 

bles. 

- llanuale s de poH ti ca. 

- Procesamiento. 

- Rutinas y entrenamiento. 

- Verificaci6n de las transferen_ 

cias de responsabilidades. 

- Estfindares para el desarrollo -

de sistemas. 

- Pueden efectuarse procedimien_­

tos que notifiquen las técnicas -

del control interno. 

- Pueden efectuarse alteraciones­

al flujo de la informaci6n. 



Procesamiento y -

clasificaci6n de 

T~cnicas 

Riesgos 

Requerirse pedidos 

aprobados y embar_ 

carse oportunarnen_ 

te, 

Riesgos 
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- Pueden no procesarse transacciones. 

-5610 se aprobar5 aquellos pedidos -

de clientes por mcrcanc!a que se aju~ 

ten en políticas. 

-Procedimientos documentados para in! 

ciar, revisar y aprobar pedidos de 

clientes. 

-Uso y control 1e formas prenumeradas. 

-Archivo de formas autorizadas. 

-Los mismos mencionados anteriormente. 

-Autorizaci6n adecuada a las 6rdenes­

de embarque. 

-Establecer ~reas espec!ficas del em_ 

barque. 

-Supervisi6n del embarque. 

-Programaci6n del embarque, dobles 

conteos de la mercanc!a embarcada. 

-Smbarcarse mercancta ~ue no requiere 

el cliente. 

-Embarcarse mercanc!a de más. 

-Puede embarcarse la mcrcanc!a muy --

pronto o muy tarde. 

Todos los embarques -Ordenes de embarque y facturacidn 



deben producir fas 

tura. 

Riesgos 

Deberá controlarse 

el efectivo desde-

recibirlo hasta d~ 

positarlo. 

. .~..:.,. 
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prenumerados y controlados d~al~ 
forma que se pueda certificar ·1~ ~ 
relaci6n de embarque factura. ·~ ~' 

~ -Proporcionar simultáneamente los ~ 

datos de embar1ue o entrega a una 

funci6n de facturación y registro 

de inventario. 

-Se puede embarcar mercancía que-

nunca se facture. 

-Puede registrarse ingresos por -

mercancía no embarcada. 

-Cajeros centrales. 

-Cajas registradoras. 

-Preparar conciliaciones diarias-

del total recibido y anotarlo pa_ 

ra checar el dep6sito. 

-Efectuar con frecuencia arqueos. 

-Control diario de faltantes y s~ 

brantes. 

Las facturas se deberán clasificar concentrar e in_ 

formar correcta y oportunrunente -verificación de las fe_ 

chas. 
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Las costos de las mercancías, así como los gastos -

de ventas se deberán cla~ificar concentrar e inforraar co 

rrccta y oportunamente. 

I~<i inforrnaci6n sobre efectivo recibido debe clasif,h 

carsc e inforr.1arse correcta y oportunnmentc. 

Los ajustes a los ingresos, costos de ventas, gasto 

de venta y cuentas de clientes, Uebcn clasificarse e in_ 

formarse correcta y oportunamente. 

Las t6cnicas usadas para estos cuatro objetivos se_ 

rán los siguientes: 

Procedimientos documentados para el proceso corte y 

cierre del período. 

- Idcntificaci6n y clasificaci6n de las cuentas de elle~ 

tes que están documentadas. 

- Cornparaci6n de los resultados rcal~s con los presupue~ 

tados. 

- Acumular ingresos en (echa <le la actividad, en luyar -

del proccsaQ1c:1to. 

- Rcctificaci611 (}el 6r<lcn cronol6gico de la numeración. 
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- Contabilizaci6n simultánea del costo de venta y gastos 

relativos. 

Riesgos.- Los asientos en las cuentas de mayor ge_ 

neral pueden ser incompletos o inexactos 

ocasionando diferencias entre ~stos ylos 

auxiliares respectivos. 

Las facturas_ 

cobros y aju~ 

tes deben - -

aplicarse a -

las cuentas -

apropiad as. 

Riesgos 

- Los informes que se preparan pueden ser­

incorrectos en cuanto a clasificaci6n de 

las transacciones o a los per!odos en 

que ocurren los hechos. 

Efectuar revisi6n minuciosa de los esta_ 

dos de cuenta que se env!a a los clien_­

tes. 

- Rotar las labores del personal de conta_ 

bilidad. 

- Los movimientos pasados a las cuentas a~ 

xiliares pueden no concordar con los mo_ 

vimientos pasados al mayor general. 

- Las operaciones con los clientes pudie_-
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ran pasarse equivocadamente a aus auxili~ 

res. 

Cn cada periodo contable deben prepararse asientos-­

contables para facturaciones, costo de rnercanc!a y serv~­

cios vendidos, gastos relativos a las ventas, efectivo r~ 

cibido y ajustes relativos. 

Los asientos contables del ciclo de ingresos debon -

resumir y clasificar las transacciones de acuerdo con las 

pol1ticas adecuadas establecidas por la gerencia. 

T~cnicas para estos dos objetivos: 

- Preparaci6n de un catálogo de cuentas conteniendo una -

descripci6n de cada cuenta, as! como instructivo del 

porqu~ afectan cada cuenta. 

- Comparaci6n de período a período del monto de asientos­

contables. 

- Revisi6n y aprobaci6n de cada asiento contable por pe~ 

sonal autorizado que no tenga participaci6n en la prc­

paraci6n. 
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Riesgos: -Los estndos financieros pueden presentnrse i~ 

correctamente. 

-Los estados financieros podrfin no ser prepar~ 

dos oportunamente. 

-Puede debilitarse el control presupuestal de­

las operaciones. 

La infor~aci6n para determinar bases de impuestos -

derivada de las actividades de ingreso debe producirse -

correcta y oportunamente. 

T6cnicas. -La existencia de procedimientos documentados­

para preparar informaci6n del impuesto reque_ 

rida. 

-Rcvisi6n de transacciones importantes con PºE 

sonal con conocimiento de requisitos legales. 

-Revisi6n por auditores. (Continua). 

Debe verificarse y evaluarse en for~a peri6dica de­

aaldos de cuentas por cobrar, y otras cuentas del ciclo. 

Tt!cnicas. Conciliaci6n de snldos y nctividndcs registra_ 
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das contra los saldos y actividades. 

- Conciliaciones con terceros, 

- Actuaci6n rápida contra quejas de los clientes. 

- Conciliaci6n de los saldos del mayor con auxiliares. 

- Verificación periódica de los informes de actividad 

con la documcntaci6n de respaldo. 

Riesgos.- - Inforrnaci6n err6nea para la gerencia. 

- Errores en la salvedad f!sica podria pasar-­

inadvertido. 

El acceso al efectivo recibido debe permitirse úni_ 

carnente de acuerdo a los controles adecuados por la ge_­

rencia. 

T~cnicas.- Servicios de seguridad para transportar el 

efectivo. 

Riesgos. 

- Seguridad en instalaci6n al lugar donde se­

encontró. 

- Instalaci6n de alarmas, etc. 

- Ll efectivo podria sustraerse temporal o de 

finitivarnente. 

- El acceso a los registros de embarque f act~ 
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raci6n, cobranza y cuentas por cobrar, as! e~ 

mo todo formato importante. 

T~cnicas. - Cajas fuerte. 

Riesgos 

- custodia controlada y prcnumerada de las 

formas importantes, etc. 

- Los registros pueden perderse o destrutrsP.. 

- Los registros pueden usarse en forma indeb! 

da. 

Una vez que se ha evaluado el control interno en b~ 

se a los objetivos que acabamos de citar, el auditor po_ 

drá evaluar la efectividad de asta control interno y en_ 

tonces podrS realizar los procedimientos para evaluar la 

mala o buena rcalizaci6n de este control interno. 

Comcnzar5 por elaborar un diagrama de flujo en don_ 

de explique todos y cada uno de los puntos que se fueron 

elaborando en el control interno. 

Un diagrama de flujo es donde se detectarán por me_ 

dio grSfico los pasos a seguir en la contabilidad de es_ 

te ciclo desde su comienzo ~ue on este caso se habla de­

un pedido hasta su contabilizaci6n en todas las cuentas. 
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Una vez elaborado el diagrama de flujo se procede-­

a la realizaci6n de el estudio de las sumaria , de las -

cuentas por cobrar en el cual se observarfi en los esta_­

dos financieros las partidas que integran el saldo de 

cuentas por cobrar. 

Ya que se analiza el saldo total y se observa esa -

partida proccdcrfi a analizar el tamaño de la muestra de 

las cuentas por cobrar, este tamaño de muestra¡ signifi_ 

ca el nGmero de pruebas a realizar para que le de cierto 

grado de confianza para poder concluir su razonabilidad­

en cuanto al saldo del rubro de cuentas por cobrar. 

Se mandaron seleccionando por importancia de saldo 

o naturaleza algunas confirmaciones de saldo a nuestros­

clientes a cierta fecha determinada. (por lo general se 

acostumbra a la fecha del cierre) • esto con el objeto de 

comparar el saldo de la cornpañ.12a con el saldo que el - -

cliente tiene. 

Se verificarán los saldos de cada mes segan el ma_­

yor y segan el auxiliar de clientes para ver su correcto 

registro. 

As! mismo verificará el saldo que se tiene segan m~ 
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yor y segan el auxiliar de ventas con el mismo objetivo­

que el de clientes. 

Se efectuará una detallada con el objeto de revisar 

el ciclo completo de las facturas y su correcta aplica_­

ci6n, algunos de los datos que se irfin verificando le 

ir5n proporcionando cierta confianza en el control inte~ 

no de la compañía. 

As! mismo se efectuarán detalladas de las notas de­

crédi to, para verificar el importe de la factura, rnenos­

la nota de cr6dito el pago que efectu6 el cliente las f~ 

chas, cálculos, etc. 

y por altimo verificará la antiguedad de los clien_ 

tes, para aquellos que tengan saldos muy antiguos, etc. 

De manera gleba¡ se expllc6 lo que se refiere a un­

ciclo de ingresos cobros, en el cual se observa la forma 

como el auditor irá, en base a la informacidn que propo~ 

clone la empresa armando toda la secuencia que le lleva­

desdc el pedido, hasta percibir el efectivo con el cual­

cst5 liquidando el cliente, su importe. 

Una vez que ha elaborado todo lo anterior, el audi_ 
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ter podr5 entonces manifestar sus conclusiones de este -

ciclo si está bien determinado, si no tiene fugas de in_ 

formaci6n, si cst5 razonablemcmtc correcto, etc. 

Cuando habla del ciclo de ingresos-ventas no incluí 

entre sus funciones el recibir el efectivo, s6lo consid~ 

r~ un dep6sito en bancos, ~sto se debe a que existe un -

ciclo que está íntimamente ligado con el de ingresos-ve~ 

tas que es el "ciclo de tesorer!a 11
•
18 

Aunque en algunas empresas se considera que el cie_ 

rre de un ciclo es precisamente el ingreso del dinero, -

se pudiera decir que no es más que la uni6n con el ciclo 

de egresos compras. En este caso que se menciona es cua~ 

do se podrá identificar el ciclo de tesorería. 

La manera más sencilla de poder identificar si la -

empresa requiere una revisi6n específica del ciclo de t~ 

sorer!a es cuando por el velamen de transacciones que se 

originan en cada uno de los ciclos que hacen aportaci6n-

a esa funci6n coman. 

El ciclo de tesorería de una empresa incluye aquc_-

(18) ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO: POR OBJE_ 

TIVOS Y CICLOS DE TRANSllCCION:lS/INST.M!lX.DE CONTAD~ 

RllS PUBLICOS, A.C. p~g. 193. 
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miento del capital". 
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Las funciones relacionadas con un ciclo de tcsore_­

r!a pueden efectuarse en la tesorer!a de la empresa. 

Sin embargo existen algunas otras que pueden tener­

participaci6n. Como: disccci6n financiera, la contadu_­

r!a, personal, etc. 

Las funciones típicas de un ciclo de tesorerta se_­

r!an las relaciones con sociedades financieras y de cr~_ 

dita, relaciones con accionistas, administraci6n del - -

efectivo y las inversiones, administraci6n y vigilancia­

de la deuda, etc. 

Sus registros contables irán de acuerdo a lo rnencl2 

nado como son la obtcnci6n y pago de financiamiento para 

mejor desempeño de las actividades, la emisi6n y retiro­

de acciones, acumulaciones respecto a los cobros de la -

empresa como tambi6n los pagos que tiene que hacer la 

misma, la compra venta de moneda extranjera, etc. y sus­

principales documentos que se manejen vendr!an a ser los 

certificados provisionales de acciones, las acciones que 

emita, obligaciones, bonos, papel comercial, p6lizas de-
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seguro, contratos de cambio de moneda extranjera, etc. 

Este ciclo tiene como bases usuales para porporcio_ 

nar datos a los accionistas o a los interesados en gene_ 

ral. 

Un archivo maestro de accionistas, nosotros podemos 

realizar nuestra revisi6n por medio de una cédula de tr~ 

bajo de intereses y dividendos,guiándonos en el registro 

de accionistas y utilidades, saldos de cuentas bancarias, 

cartera de inversiones, saldo de mayores auxiliares de -

inversionistas y acreedores. 

Este ciclo de tesorer1a tiene enlaces importantes -

con otros ciclos, entre ellos están: El ciclo de ingre_­

sos ventas del cual ha hablé, egresos compras, henefi_ -

cios al personal como bonos o prestaciones adicionales -

con el ciclo de nómina. 

A) Autor.izaci6n.- Los objetivos de autorizacitSn to_ 

dos aquellos controles que deben establecer para asegu_­

rarse de que estén cumpliendo las pol!ticas y criterios­

establecidos por la administraci6n, y así los objetivos­

para este ciclo son: 
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1) Todas las fuentes de inversi6n y financiamiento­

deberSn autorizarse conforme a las políticas estableci_­

das por la administraci6n. Estas políticas tendrSn en -

cuenta; la capacidad y disposici6n para endeudarse o in_ 

vertir, integridad y confiabilidad, los motivos para 

efectuar dicha transacci6n, restricciones legales y costo 

capital, etc. 

Existen algunas t6cnicas para el logro de estos ob­

jetivos como son políticas por escrito, para financia_ -

mientas, bases como un archivo, en donde se observe don_ 

de acostumbra invertir la empresa, algunas t~cnicas para 

poner confianza en las bases de dato.s serian: Utiliza_­

ci6n de ferinas estandar prenumeradas para documentar los 

cambios, revisi6n y autorizaci6n de los informes de cam_ 

bias a las bases de datos, etc. 

Los riesgos que se corre si no se logra el objetivo, 

es que la cm presa puede verse impedida de satisfacer nec~ 

sidadcs de capital a medida que surjan, los acreedores o 

accionistas puedan retirarse en momentos inoportunos, 

puedan incurrir en pagar altos intereses al solicitar un 

prl!stamo. 

2) El importe, momento y condiciones de la transac_ 
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ci6n de financiamiento y capital deherá ser autorizado ~ 

pegado a las políticas de la empresa, as! mismo para in_ 

versiones en valores se atender& a la autorizaci6n. 

La empresa deberá atender los rendimientos 1ue le -

de esa inversi6n, los niveles de riesgo al escoger esa -

invcrsi6n, requisitos de liquidez, etc. 

Las técnicas para el logro de este objetivo ser!an1 

mantener una relaci6n entre su pasivo y capital, ofrecer 

al público hasta un porcentaje determinado de acciones -

comunes de la empresa. 

Todas las operaciones de compra de acciones y dere_ 

chas tendrán la aprobación previa de un comit~ ejecutivo 

proyecciones de efectivo que se actualice constantemente 

lista de inversiones aprobadas, etc. 

Los riesgos de no lograr estos objetivos son: se -

puede desatender cualquier pol!tica establecida por la -

empresa, los recursos de capital pueden obtenerse a cos_ 

tos o con<liciones que no sean compatibles a la empresa. 

3) Los ajustes a las cuentas de inversi6n en valo_­

rcs cr6ditos bancarios, intereses por pagar, etc. debe_-
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rán autorizarse de acuerdo con las políticas estableci_­

das por la adrninistraci6n. 

Algunas de las t6cnicas para lograr este objetivo -

serta la exposici6n clara de pol!ticas y criterios, uso­

y aprobaci6n de formas prenumeradas para efectuar dichos 

ajustes, investigaci6n de ajustes que exceden de una ca~ 

tidad predeterminada. 

Los riesgos en caso de no lograr estos objetivos s~ 

r!a que las cuentas pueden presentarse incorrectamente -

como consecuencia de ajustes o reclasificaciones inca_ 

rrectas. 

4) Los procesos de este ciclo deberán concordar con 

las políticas de la compañía. Algunas técnicas serian: -

tener bien especif icos los procedimientos por medio de -

manuales, documentaci6n de sistemas y procedimientos, v~ 

rificaci6n peri6dica de las aprobaciones que se rcquie_­

ren para transferir responsabilidades, estandares aprob! 

dos para el desarrollo de sistemas manuales o en su caso 

de procesamiento electr6nico de datos ( uso de computa_­

dor l • 

Los riesgos si no se logra el objetivo sería que los 
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departamentos pueden ser reorganizados de tal manera que 

se reduzca la segregación de funciones, se pueden poner­

en pr§ctica procedimientos que eviten las tl!cn.!:cas del -

control interno que existen. 

Pueden perderse datos durante las conversiones de -

un sistema a otro, puode no procesarse alguna transac_ -

ci6n, o puede procesarse incorrectamente, puede no ejec~ 

tarse procedimientos de control, etc. 

B) Objetivos de procesamiento y clasificaci6n de -­

transacciones~ 

5) S6lo deben aprobarse aquellas so~icitudes de ob_ 

tenci6n o entrega de recursos y las de compra-venta de -

inversiones que se ajusten a las políticas establecidas­

por la administración. 

Las t~cnicas para lograr este objetivo serían proc~ 

dimientos documentados para iniciar, revisar y aprobar -

solicitudes para obtener o devolver recursos y comprar o 

vender inversiones, uso y control de formas prenumeradas, 

archivo de firmas autorizadas para aprobar transacciones 

de tesorería, inspocci6n pcrí6dica de las formas checan_ 

do su autorizaci6n,limitaci6n del acceso a los archivos, 



95 

etc. 

Los riesgos de no lograr ser!an los mismos que se -

mencionan para el uno y dos. 

6) Los recursos obtenidos de inversiones y acreedo_ 

res, los gastos financieros, y las entregas de los recu~ 

sos a inversionistas y acreedores, las compras y ventas­

de inversiones y los productos de las inversiones en va_ 

lores deben informarse con exactitud y en forma oportuna. 

Las técnicas para lograr este objetivo ser1an, la -

preparaci6n oportuna de las actas de asamblea y consejo­

de administraci6n, informes mensuales uso y control de -

formas prenumeradas importantes, informe sohre los con_­

tratos de cambio en moneda extranjera para entregas fut~ 

ras. 

Los riesgos para este objetivo, es que se podr!an -

no registrar on un pasivo en que se ha incurrido, se pu~ 

de registrar incorrectamente o en un per!odo equivocado­

el gasto de intereses o los ingresos por dividendos, pu~ 

den hurtarse ingresos por intereses, etc. 

7) Las cantidades adeudadas, o por inversionistas y 
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acreedores, las cantidades adeudadas o por entidades cn­

que se invierte, correderos y otros, as! como la distri_ 

buci6n contable de dichos adeudos deben calcularse con -

exactitud y registrarse como activos o pasivos en forma­

oportuna. 

Las técnicas para lograr este objetivo son: comp~ 

raci6n de los acuerdos de las actas de consejo de admi 

nistraci6n con transacciones registradas por una persa_ 

na independiente a quien registra las p6lizas de tesar~ 

r!a, la cor:i?ar:aci6n de las 6rdenes de compra y venta de 

valores a corredores con los avisos de corredores, re -

gistro cronol6gico de órdenes de compra y venta de ac_­

ciones, conciliación del total de dividendos a pagar 

con las acciones en circulación, cte. 

Los riesgos serían los mismos ~ue los saldos de -­

las cuentas de invcrsi6n. Créditos bancarios, capital­

y de las cuentas por cobrar y pagar que le son relati_­

vas le sean lncorrectas. 

8) Cálculo con exactitud y registro en forraa opor_ 

tuna cuando los PCGA requieren 1ue se efectúen cambios­

ª los valores de inverniones . 
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Las t6cnicas para este logro scrSn hacer procedí_ -

mientas documentados para las comparaciones peri6dicas -

de los valores en libros con los valores del mercado, r~ 

visi6n de los cambios en los valores por per~onal inde_­

pendiente a quien los registr6 originalmente etc. 

Los riesgos, si no se logra este objetivo es que 

pueden ser incorrectos los saldos de las cuentas de in_­

versiones, cr~ditos bancarios, capital y de las cuentas­

por cobrar y pagar que le son relativas. 

a) Las cantidades adeudadas o inversionistas acree_ 

dores, entidades en que se invierte, corredores y otros, 

las cantidades adeudadas por inversionistas, deudores, -

corredores, entidades que invirtieron en la empresa y 

otros, y los ajustes rclativo5, deben clasificarse, con_ 

centrarse e informarse correcta y oportunamente. 

Las t~cnicas para lograr este objetivo, ser!an: Pr~ 

cedirnientos documentados de proceso, corte y cierre de -

fin de per!odo. Comparaci6n de resultados reales con 

los presupuestados y análisis de las variaciones, ar_ 

queos peri6dicos de formas prenumeradas y su concilia_ -

ci6n con los controles establecidos de transacciones de­

tesorer!a pendientes de procesar, etc. 
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En caso de no logrnr este objetivo se tiene el ríe~ 

go de no procesarse intencionalmente o como resultado de 

inversiones, intereses, pago de préstamo o dividendos, -

etc. pueden cometerse errores en los asientos contables, 

puede duplicarse la contabilizaci6n de comprobantes, etc. 

10) Los recursos obtenidos, los productos de esos -

recursos las entregas de los mismos y los ajustes relat! 

vos deben aplicarse correcta y oportunamente a las cuan_ 

tas apropiadas de cada inversionista y acreedores, as! -

como las compras y ventas de inversiones, los productos­

de éstas y los ajustes deberán registrarse a las cuentas 

apropiadas de cada una de las entidades que las invier­

te. 

Las técnicas scr!an: Las conciliaciones en forma -

regular de los saldos de auxiliares de inversiones, pré! 

tamos, accionistas, cte. Contra los saldos del mayor u­

otros totales de control, rcvisi6n de la aplicación co-­

rrccta de los códigos en los documentos fuente, etc. 

Los riesgos si no se logra el objetivo sería que 

los movi~ientos pasados a las cuentas auxiliares pucden­

no concordar con los moviinientos pasüdos al mayor, que -

las operaciones con instituciones financieras, corredo_-
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res, etc. Pueden pasarse incorrectamente en sus auxilia_ 

res y si los desembolsos se efectaan con base a esos au 

xiliarcs pueden ocasionar pagos equivocados. 

11) Dcbcr5n prepararse asientos contables por las -

cantidades que se adeudan, o a cobrar de, inversionis_ -

tas, acreedores, entidades en que se invierte, corredo_-

res y otros, as! mismo se debcr5n concentrar y clasifi_­

car las transacciones de acuerdo con las pol1ticas esta_ 

blecidas por la administraci6n. 

Las t6cnicas para lograr este ohjativo ser~ la pre_ 

paraci6n de un catálogo de cuentas, conteniendo una des_ 

cripci6n de cada cuenta, as1 corno instrucciones de qu~ -

conceptos deben afectar las mismas, procedimientos escri 

tos para solicitar y aprobar cambios en clasificaci6n de 

cuentas, formas prenurneradas de asientos contables y la-

vcrificaci6n correspondiente de que todos los asientos -

fueron registrados en el periodo. 

Los riesgos si no se logra este objetivo seria que-

los estados financieros podr1an no estar presentados en-

forma oportuna y que pueden presentarse incorrcctarnente­

debido a omisiones en el registro de un asiento contable, 

codificaciones incorrectas. 
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12) La inforr:tacicSn para determinar hases de impues­

to derivada de las actividades de tesorería deben produ_ 

cirse correcta y oportunamente. 

Algunaa t6cnicas para lograr este objetivo pueden -

ser: La existencia de procedimientos documentados para -

preparar, concentrar y presentar la informaci6n de im_ -

puesto requerido, políticas por escrito relativas a la -

documentaci6n requerida fiscalmente para justificar los­

gastos, revisi6n por parte de los auditores internos. 

Los riesgos si no se cumple este objetivo es iue p~ 

drían usar datos incorrectos para los cálculos del im_ 

puesto, para multas y recargos, para pagar impuesto de -

más, etc. 

C) Objetivos d~ verificaci6n y ~valuación. 

En este objetivo trataré de todos aquellos controles 

relativos a verificación y evaluación periódica de los-­

saldos que se informan as! corno de la integridad da los­

sistcmas de procesamiento. Esta objetivo para el ciclo­

es: 

1) Deben verificarse y evaluarse en forma peri6dicn 
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los saldos registrados de efectivo, inversiones, finan_­

ciamicnto y capital, y las actividades de transacciones-

relativas. 

Las técnicas para lograr este objetivo serian los -

manuales de procedimientos y políticas, gráficas de erg~ 

nizaci6n, etc. Otra técnica para describir errores y 

omisiones serían, Rcvisi6n de conciliaci6n de saldos y 

movimientos informados por terceros, actuaci6n oportuna-

sobre quejas de inversionistas y acreedores, Vdluaci6n -

de pasivos en moneda extranjera, también es requerido 

algunas técnicas para evaluar los saldos como análisis -

de índices, tendencias y variaciones, ccrnparaci6n de los 

valores registrados con los valores de mercado cte. 
1 

Los riesgos si no se cumple este objetivo es que 

los informes preparados para la administraci6n pudieran-

presenta~ inforrnaci6n crr6nea, las decisiones importan_­

tes que pudiera tomar la administraci6n podr!a basarse -

en informaci6n crr6nca. 

O) Objetivo de Salvaguarda F1sica. 

Estos objetivos tratan de aquellos controles relat! 

vos al acceso a los activos, registros, formas importan_ 
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tes, lugares de proceso y procedimiento en proceso. 

1) El acceso al efectivo y los valores, debe permi 

tiroe Onicruncntc de acuerdo con pol!ticas establecidas -

por la adrninistraci6n. 

Las técnicas para el logro de este objetivo son la­

forrna de almacenar el grado de seguridad que tienen los­

activos, servicio externo para el traslado do estos act! 

vos, seguros, y fianzas de fidelidad al personal que ma_ 

neja valores, archivo de firmas autorizadas, control de­

llaves para archivos, etc. 

Los riesgos es que el efectivo o los valores pudie_ 

ran sustraerse, perderse, destruirse o distraerse tempo_ 

ralmcnte. 

2) El acceso a los registros de accionistas de ten~ 

dores de deuda y de inversiones, as! como las formas im_ 

portantes, lugares y procedimientos de proceso deben pe~ 

mitirse Gnicamente de acuerdo con políticas establecidas 

por la administraci6n. 

Las t~cnicas para el logro de este objetivo serta -

tener cajas fuertes, gabinetes cerrados con llave, bi_ 
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blioteca segura de cintas y discos magnéticos, etc. cus-

todia controlada y prcnumcrada en formas importantes 

(Chc1ueras, etc.) Segrcgaci6n de responsabilidades y re~ 

tricci6n al acceso, auditorías internas peri6dicas de 

cumplimiento etc. 

Los riesgos si no se logra este objetivo es que pu_ 

diera destruirse o perderse los registros; los registros 

pudieran usarse en forma indebida por personal no autor~ 

zado, los medios de proceso de informaci6n pudieran per_ 

derse dcstru!rsc o alterarse, etc. 
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llVl\LUAClOll DEL CONTROL rnTERNO. 

Una vez que se ha decidido estudiar y evaluar al --

control interno de este ciclo, a través de la ayuda que-

le pueda proporcionar su estudio, deberá proceder a ide~ 

tificar las funciones que forman el ciclo los objetivos-

del control interno aplicable a cada función y a prcpa_-

rar la documcntaci6n de los procedimientos de proceso en 

cada funci6n. 

Ya efectuado el trabajo anterior, estará en pasibi_ 

lídades de determinar en su caso las t~cnicas de control 

interno que está usando la empresa en cada una de las 

funciones identificadas y si estas logran total o par_ -

cialrnente o no logran los objetivos del control interno-

aplicables. 1 
l 
\ 

\ 
! 

\ 
\ 

l 
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CL DIC'l'l\llEIJ. 

Ln fnse final del trnbnjo del Contador Público en -

funciones de Auditor y la cual se pud icra entender corno-

la m5s importante es el <lict5mcn. 

L,1 comisión de procedimientos de audi ter !a del Ins_ 

tituto Hexicano de Contadores Públicos dice que: "El Di~ 

tSmcn es e 1 resultado de 1 trahajo de 1 uudi tor, y la epi_ 

ni6n que como consecuencia de él se ha formado, se pre_-

scnta generalmente en un clocumento cuya pürte principal­

es la cxpresi6n de la opinión profesional concreta y si~' 

tética 1119 

Durante muchos años se acostumbr6 que a la hora de-

elaborar un dictSmen se comenzara con la palabta "Certi_ 

ficamos 11 pero ya que dicho clict5mcn es el resultado del-

trabajo de un au<litor se dccidi6 mejor cambiarlo por la-

expresi6n "En mi Opini6n 11 ésto se debe a que el auditor-

no pued~ certlficur algo que no es enterrurcnte seguro, 

por ejemplo al pesar algo, una rersona puede certificar-

que ese algo tiene X peso, pero en caso contrario un Au_ 

<litar no tiene büscs lOOt seguras para poder certificar. 

Como se mcncion6 anteriormente que el dictámen es -

( 19) EL DICTlJ·l~:J EN IJ1 CONrl\DIRII\ PIJBLICl\/TELLllZ Tl1CJO/ECA5A p~g.11 
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el mti.s importante documento de una Auditor.ta, ya que es­

el pvoducto terminado que el auditor ofrece a sus clien_ 

tes por los honorarios que recibe. Por tal motivo el 

contador pfiblico contrae considerable responsabilidad 

con el pGblico, con sus clientes, con su profesi6n, y 

consigo mismo. ~al responsabilidad nace de la importan_ 

cia que las personas para quienes la er.lite concede a su­

opini6n. 

Antes de emitir un dictámen debe haber aplicado pr~ 

viamente todas aquellas pruebas que le permitan asegura~ 

se de la razonable correcci6n de los estados f inancicros 

con el objeto de mantener la confianza que el publico ha 

depositado en 61. 

Así mismo queda entendido que el contador publico -

contrae una gran responsabilidad al emitir el dictámen,­

cualquiera que sea su destino, precisamente por el alto­

grado de credibilidad que se le concede. 

Dentro de nuestro estudio del dictámcn me limitaré­

ª tomar en cuenta sólo el nuevo dictamen, a continuaci6n 

transcribo el p5rrafo sobre los estados financieros: 
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En mi opini6n, con base en el cxámen que practiqué, 

los estados financieros que se acompañan, preparados por 

la compañ!a, Presentan la situaci6n financiera de ••••••• 

.. • .. .. .. . . • • . . al 31 de ...... de ....... y los resultados 

de sus operaciones por el año que termin6 en esta fecha. 

Guadalajara, Jal. ..................... 19 ...... . 

Nombre de la· Compañía, S.A. 

del Cont. Pablico. 

!!amero de cédula profesional. 
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Las razones por las que se recomendó este nuevo di~ 

támcn es que esta forma de expresar la opini6n es a tal­

grado clara y precisa que no deja lugar a dudas respecto 

a lo que quiere y puede expresar el contador publico co_ 

rno resultado de su trabajo, además especificando la res_ 

ponsabilidad que tiene la compañia de preparar los esta_ 

dos financieros para el exámen del contador pGblico. 

Uo existe ninguna objeci6n para que el contador pa_ 

blico exprese su opini6n mediante el nuevo dict:imen, ya­

que el especificar que el trabajo se realiz6 conforme a­

las normas y procedimientos de auditoría generalme~te 

aceptados, consistentemente irá implícito en la manera -

de expresar su opini6n, aunque muchos contadores no epi_ 

nen lo mismo y continaen especificando los pfirrafos su_­

primidos. 

Existen varios tipos de dictámenes entre ellos se­

encucntra una clasificaci6n a la que hago referencia a­

continuaci6n. 

ATENDIENDO AL RESULTADO DEL TRABAJO REALIZADO: 

A) DictSman limpio.-
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1.- DictSrnen limpio para usarse en las autlitor!as-­

dc ejercicios posteriores a los iniciales. 

2.- Dict5mcn limpio para usarse en auditor!as de 

ejercicios iniciales. 

3.- Dictámen limpio para usarse en las auditor!as-­

de ejercicios por per!odos irregulares. 

B) Dict5men limitado.-

1.- Dictámen con salvedad de procedimientos pero 

sin salvedad de opinión. 

2.- Dictámen con salvedad de principios poro sin 

salvedad de opinión. 

3.- Dictámen con salvedad de consistencia pero sin­

salvedad de opinión. 

la; 

4.- Dict5men con salvedad de opinión pero sin nega~ 

a) Por salvedad de procedimiento. 

b) Por salvedad de principios. 

e) Por salvedad de consistencia. 



5,- Dictámen con negaci6n de opinión. 

6. - Dictfimcn con opini6n aclvcrsu.. 

7.- Opinión parcial. 
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Ya que he explicado la clasificaci6n de dictámenes­

que existen, con sus salvedades, negaciones, cte. a con_ 

tinuaci6n presento un dictfüncn limpio para ejcrnpli ficar­

más. 

Al Consejo administrativo de la 

Compañía X, S.A. 

Muy señores nuestros: 

lle exmninüdo el balance general de la compañía 11 x,-

S.A. al.~~~~~--' los correspondientes estados de pé~ 

dida y ganancia y de variaciones en el capital contahle­

por el ejercicio terminado en esa fecha. Mi exámen fue -

realizado de acuerdo con las normas de auditoria genera! 

mente aceptadas. 

En mi opini6n, el balance general y los estados de­

p6rdidas y ganancias y de variaciones en el capital con_ 

table que se anexan reflejan razonablemente, la situa_ -

ci6n de la compañ!u X, s.a. y el resultado de sus opera_ 

cent. 



112 

Con t. 

cienes y las variaciones de su capital contable por el -

ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo can princi_ 

píos de contabilidad generalmente aceptados. 

Guadalajara, Jal. 

Compañía X, G.A. 

C.P.~~~~~~~~~ 

Ced.Prof ,~~~~~~-

Como hab!a mencionado anteriormente en la auditoría 

de estados financieros, la culminaci6n tradicional del -

trabajo os la emisi6n del dictámen sobre dichos estados­

financieros, sin crnbargo, el auditor deja en sus papeles 

de trabajo y en el mismo un cGmulo de informaci6n suma_­

mente j~portantc e interesante, que pocas veces hace 11~ 

gar a su cliente lo que pudiera considerarse como despe~ 

<licio de esfuerzo y capacidad profesional. 

Por esta razón algunos auditores prefieren presen_­

tar inforracs largos de la auditoría realizada, ya que en 

estos existen datos, cifras y circunstancias que seco_­

mentan tales corno: Unidades vendidas, Cifras de produc_-
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ci6n, saldos mensuales de cuentas por cohrar y por pagar, 

Estimaciones presupuestales y <latos estadísticos, etc.,-

en general todos aquellos datos que el trabajo profesio 

nal que desempeñe le obligue a comunicür. 

Uno de los objetivos principales del informe largo-

es proporcionar informaci6n atractiva e interesante al -

cliente, el describir aspectos técnicos sobre la ejecu_­

ci6n del trabajo rcstar!a inter~s al informe, que como -

producto terminado debe contener la mayor calidad profe_ 

aional, con ésto podré conclu!r que el informe largo ·y -

el dictámen de estados financieros constituyen dos par_­

tes de un mismo trabaja. 20 

(20) ELEllENTOS DE AUDITORIA/ MENDIVIL ESCALANTE/ ECASA, 

pSg. 161. 
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Desde luego gue no incluí en esta t~sis todo lo que 

debe abarcar una auditor!a, en cuanto a su planeaci6n d~ 

sarrollo, etc. sin embargo con lo mencionado, el lector­

podrá entender e ir relacionando lo que un contador pa_­
blico en funciones de auditor realiza. 

Para empezar comentaré lo que se deberá tener en 

cuenta, el Contador Público en funciones de Auditor dar! 

confianza al resultado que exprese una compañia para to_ 

dos sus interesados, ésto es una gran responsabilidad de 

no cometer errores, además de el deber de realizar su 

trabajo con diligencia, y calidad profesional, rccordan_ 

do que se entregavá un producto terminado que deber~ e~ 

brir lo5 requisitos de calidad. 

Todo contador Público en funciones de auditor debe_ 

rá apegarse siempre a las normas y procedimientos de au_ 

ditoría, y a los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, y con esto estará implícito el buen trabajo,­

y cubierta la cali<lad reguerida. 

La empresa tiene toda la responsabilidad en cuanto­

ª la claboraci6n de los estados financieros, y el audi_­

tor Onicamcnte es el que verificará la razonabilidad de-
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cifras contenidas. 

Siempre y sin excepci6n deberá efectuar una revi_ 

si6n a la empresa, 6sto con el objeto de e.s.tudiar qué 

procedimiento deberá efectuar para su revisi6n. 

DcberS detectar el mayor nGmero de ciclos de tran_­

sacciones que se puedan evaluar, ésto con el objeto de -

considerar los ciclos como método de la evaluaci6n. 

El utilizar los ciclos de transacciones como un - -

buen método de valuación del control interno, el benefi_ 

cio es que se pueden abarcar varias áreas con un s61o ci 
ele, además de conocerse los procedimientos con mejor en 
foque, y el hecho de seguir una transacci6n de la campa_ 

ñ!a por todos los procedimientos que cubre, ademSs de su 

correcta contabilizaci6n. 

Y por 6ltimo haré referencia a la responsabilidad -

del auditor al emitir su dictilmen, que corno se mencion6-

en la responsabilidad en el trabajo realizado para los -

interesados, es bastante fuerte esta responsabilidad, y-

por esto mismo repetimos y hacemos referencia al dict8._ -

mcn cor.10 uno de los puntos más importantes, ~sto por ser 

el resGmen de nuestro trabajo. 

1 

1 ¡ 
l 
1 ¡ 
1 

t 
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